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PORTARIA N°9.055. DE 01 DE OUTUBRO DE 2025.

Nomeia Agente de Contratacdo, Pregoeiro e
equipe de apoio para conduZir os atos das licitacées
e contratacées municipais derivadas da Lei
Complementar Municipal n° 14/2022 e da Lei
Federal n° 14.133/2021.

O Prefeito do Municipio de Capanema, Estado do Parana, no uso de suas atribuigdes
legais,

RESOLVE:

Art. 1° Designa-se a servidora Roselia Kriger Becker Pagani para exercer a fungdo de
Agente de Contratacdo e de Pregoeiro(a) do Municipio de Capanema, a fim de conduzir os atos
das licitagdes e contratagdes municipais derivadas da Lei Complementar Municipal n® 14/2022
e da Lei Federal n® 14.133/2021.

§ 1° Designa o seguinte servidor como Agente de Contratagdo Substituto e Pregoeiro
Substituto:

I - Eduardo Vinicius Horbach;

§ 2° Somente em licitagdes na modalidade pregdo o(a) agente responsavel pela condugio
do certame ¢é designado(a) pregoeiro(a).

Art. 2° Designam-se 0s seguintes agentes publicos para exercerem a funcao de equipe de
apoio das licitagdes e contratagdes municipais derivadas da Lei Complementar Municipal n°
14/2022 e da Lei Federal n° 14.133/2021:

I - Mara Daniele Gambetta;

II - Gabriel Julio Alexandre Schuingel;

III - Eduardo Vinicius Horbach;

IV - Tarcis Henrique Sant Anna;

V - Jodo Anténio Bazzanella Luft.

§ 1° Os servidores mencionados nos incisos do caput deste artigo auxiliardo o(a) Agente
de Contratagdo e o(a) Pregoeiro(a) no desempenho de suas atribuigdes.

§ 2° Designam-se os seguintes agentes publicos para exercerem a fungdo de equipe de
apoio das licitagdes e contratagdes municipais derivadas da Lei Complementar Municipal n°
14/2022 e da Lei Federal n® 14.133/2021, quando o objeto da contratagdo se tratar de servicos
e obras de engenharia, como apoio técnico, caso necessario:

I - Amanda Pereira de Andrade;

II - Rubens Luis Rolando Souza.

Art. 3° Integram o rol de atribui¢des do(a) Agente de Contratagdo e do(a) Pregoeiro(a) a
tomada de decisdes, o acompanhamento do tramite da licitacdo, o impulsionamento do
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procedimento licitatério ¢ a execucdo de quaisquer outras atividades necessarias ao bom
andamento do certame até a homologacdo e das contratagdes diretas, incluindo a solicitagdo de
emissdo de pareceres técnicos e juridicos para subsidiar as suas decisoes.

§ 1° O(A) Agente de Contratacdo ou o(a) Pregoeiro(a) convocard os membros da equipe
de apoio quando necessario ¢ delegara as atribui¢des para o regular desenvolvimento das
licitagdes e contratagdes municipais.

§ 2° O(A) Agente de Contratagcdo ou o(a) Pregoeiro(a) convocara servidores publicos
efetivos, que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitagdo para auxiliarem em
atos dos certames.

Art. 4° A presente portaria entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se as
disposigoes contrarias, especialmente a Portaria n® 8.833/2025.

Municipio de Capanema PR, ao dia 01 de outubro de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal
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TERMO DE REFERENCIA (TR) DEFINITIVO

“PROGRAMA COMPRAS CAPANEMA”
Lei Complementar Municipal n° 14/2022 (LCM 14/22)

1. IDENTIFICACAO DO(S) ORGAO(S) INTERESSADO E AGENTES PUBLICOS
1.1. ORGAO(S) PUBLICO(S) INTERESSADO(S)
1.1.1. Secretaria Municipal de Educacgéo e Cultura - SEMEC.

1.2. RESPONSAVEL(IS) PELO TERMO DE REFERENCIA E ANEXOS
1.2.1. Adriana Magnanti Lassig.
1.2.2. Mara Daniele Gambetta.

2. DA MODALIDADE E DA FORMA DA CONTRATACAO
2.1. DA MODALIDADE DA LICITACAO/CONTRATACAO
2.1.1. Indica-se a Inexigibilidade de Licitacao.

2.2. DA FORMA DA LICITACAO/CONTRATACAO
2.2.1. Naio eletronica.

3. RESUMO DO OBJETO
3.1. CONTRATACAO DA DUPLA JOAO VITOR & TAYNA PARA APRESENTACAO DE
SHOW MUSICAL NO BAILE DE ANIVERSARIO DO MUNICIiPIO DE CAPANE-
MA/PR, CONFORME TERMO DE CONVENIO N.° 0518/2025, PROTOCOLO N.°
24.257.820-1 CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CAPANEMA/PR E A SECRE-
TARIA DE ESTADO DO TURISMO - SETU.

4. IDENTIFICACAO DOS ITENS, DOS QUANTITATIVOS E DOS VALORES DO OBJETO DA

CONTRATACAO
Item| Codigo do Nome do produto/servi¢o Quantidade| Unidade Prego | Preco total
servico unitario (RS)
(RS)
1 | 071658 | CONTRATACAO DA DUPLA JOAO VI-| 1 UN 13.000,00 {13.000,00

TOR & TAYNA PARA APRESENTACAO
DE SHOW MUSICAL NO BAILE DE
ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE CA-
PANEMA/PR, CONFORME TERMO DE
CONVENIO N.° 0518/2025, PROTOCOLO
N.° 24.257.820-1 CELEBRADO ENTRE O
MUNICIPIO DE CAPANEMA/PR E A
SECRETARIA DE ESTADO DO TUR-
ISMO - SETU

TOTAL | 13.000,00

4.1. ESPECIFICACOES DO OBJETO DA CONTRATACAO
4.1.1. Trata-se da apresentacdo da dupla Jodo Vitor & Tayna, que sera realizada no baile
comemorativo ao aniversario do Municipio de Capanema, no Parque de Exposi¢des
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Arméandio Guerra, no dia 15 de novembro de 2025, com duracdo aproximada de 2
(duas) horas.

Inclui-se no valor contratado as seguintres despesas: caché, transporte, hospedagem,
alimentacdo e valores referentes a impostos, encargos sociais, obrigagdes trabalhistas,
previdenciarias, fiscais e comerciais e outras quaisquer que incidam sobre a con-
tratacdo.

5. MODELO E CONDICOES GERAIS DE EXECUCAO DA CONTRATACAO
5.1. Condigoes gerais:

5.1.1.

Aplicam-se as condi¢des gerais de execugdo estabelecidas na minuta padrdo do con-
trato administrativo naquilo que ndo conflitar com este termo de referéncia.

5.2. Condicoes Especificas:

5.2.1.

5.2.2.

5.2.3.

Os servicos serdo executados no Parque de Exposi¢des Armandio Guerra, situado a
Avenida Geraldo Fulber 614, Santa Cruz, em Capanema-PR, podendo, entretanto, ser
alterado por interesse publico, mediante comunicagdo formal com pelo menos 24
(vinte e quatro) horas de antecedéncia ao contratado, garantindo-lhe tempo habil de
adequagao.

A apresentacdo se dara no baile de comemoragao do aniversario do Municipio de Ca-
panema-PR no dia 15 de novembro de 2025 (sabado) promovido pela Secretaria Mu-
nicipal de Educagdo e Cultura, com inicio estimado das apresentacdes as 21h00.
Qualquer alterag@o no cronograma do evento devera ser comunicada com minimo de
24 horas de antecedéncia, salvo em situa¢des excepcionais e de forga maior, devendo
o contratado colaborar com os ajustes necessarios, sem prejuizo da qualidade do
servigo prestado.

6. OBRIGACOES DO(S) CONTRATADO(S) NA EXECUCAO DO OBJETO
6.1. Obrigacdes gerais:

6.1.1.

Aplicam-se, no que couber, as obrigacdes estabelecidas na minuta padréo do contrato
administrativo.

6.2. Obrigacdes Especificas:

6.2.1.

6.2.2.

6.2.2.

6.2.3.

6.2.4.

6.2.5.

6.2.6.

6.2.7.

Cumprir integralmente com a proposta apresentada bem como com todas as condi¢des
descritas neste TR.

Manter postura €tica, comportamento compativel com o ambiente cultural e uso de
figurino adequado ao carater institucional do evento.

Manter a formagao original da dupla musical, ndo podendo substituir integrantes sem
prévia anuéncia da Contratante.

Apresentar repertorio condizente com a proposta cultural do evento, vedada a exe-
cugdo de musicas com teor discriminatdrio, ofensivo, politico ou que violem direitos
autorais.

Chegar ao local com pontualidade, respeitando o horario de chegada, passagem de
som e inicio da apresentagao.

Responsabilizar-se pelo transporte, carga, descarga e instalagdo de todos os instrumen-
tos musicais nos equipamentos de sonorizacdo ja pré instalados no palco. Néao inclui
entre 0s servigos mencionados a responsabilizagdo do contratado com relagdo a mon-
tagem de palco, sonorizagdo e iluminagio do evento.

Zelar pelo bom uso dos equipamentos de sonorizag@o e iluminagdo disponibilizados
por empresas contratadas pelo Contratante.

Manter comunicacdo direta com o fiscal técnico da contratagao ou equipe da SEMEC
durante a execugdo do contrato, estando disponivel para tratativas prévias, alin-
hamento técnico e eventual adequag@o de demandas.
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6.2.8. Responsabilizar-se pelos valores referentes a impostos, encargos sociais, estadia, obri-
gacdes trabalhistas, previdencidrias, fiscais e comerciais, assim como despesas com
transporte e deslocamento, hospedagem e outras quaisquer que incidam sobre a con-
tratacao.

6.2.9. Assumir integral responsabilidade civil, penal e administrativa por danos pessoais ou
materiais ou prejuizos pessoais ou materiais que causar ao contratante e a terceiros.

6.2.10. Ceder, de forma gratuita e ndo exclusiva, os direitos de uso de imagem e som da apre-
sentagdo a Contratante, para fins de registro, divulgac@o institucional e prestacdo de
contas, sem Onus adicional.

6.2.11. E vedada a subcontratagio ou cessio total ou parcial do objeto deste Contrato.

6.3. Obrigacoes do Contratante

6.3.1. Garantir as condi¢des logisticas minimas para acesso ao local (estacionamento, ener-
gia elétrica, banheiros, seguranga), bem como o suporte institucional necessario para a
realizac@o da apresentacao.

6.3.2. Providenciar a disponibizag¢do do palco e equipamentos de sonorizacdo e iluminagao
do evento, com excegdo dos instrumentos musicais necessarios, que serdo de respon-
sabilidade do Contratado.

6.3.3. Divulgar a apresentacdo do Contratado de forma institucional, observando os direitos
de imagem e as normas de comunicagao publica.

6.3.4. Cabera ao Contratante providenciar o recolhimento de eventual valor referente ao pa-
gamento dos direitos autorais (ECAD), bem como eventuais taxas de vistoria do Cor-
po de Bombeiros, licencas sanitarias e demais licengas que se fizerem necessarias.

7. MODELO DE GESTAO E FISCALIZACAO DA EXECUCAO DO OBJETO DA CON-
TRATACAO
7.1. Condig¢oes Gerais:
7.1.1. Aplicam-se as condi¢des gerais de gestdo e de fiscalizagdo estabelecidas na minuta
padrdo do contrato administrativo.

7.2. Condigoes especificas:

7.2.1. O Contratante exercera a fiscalizagdo dos servicos, por meio do fiscal, de modo asse-
gurar o efetivo cumprimento da execugdo do objeto contratado, podendo ainda, re-
alizar a supervisdo das atividades desenvolvidas pelo Contratado, efetuando avaliagdo
periodica da execugdo do objeto da contratagdo.

7.2.2. As comunicagdes entre o 6rgao ou entidade e o Contratado devem ser realizadas por
escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem
eletronica para esse fim.

7.2.3. O o6rgdo poderd convocar representante da empresa para adog@o de providéncias que
devam ser cumpridas de imediato.

7.3. Preposto:

7.3.1. O Contratado designara formalmente o(s) preposto(s) da empresa, antes do inicio da
prestagdo dos servigos, indicando no instrumento os poderes e deveres em relacdo a
execucdo do objeto contratado.

7.3.2. O Contratante podera recusar, desde que justificadamente, a indicagdo ou a
manuten¢do do preposto da empresa, hipdtese em que o Contratado designard outro
para o exercicio da atividade.
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7.4. Reuniao Inicial:
7.4.1. Ap0s a assinatura do Contrato e a designacdo dos Fiscal(is) da Contratacdo (caso nao
tenham sido designados no TR), sera realizada a Reunido Inicial de alinhamento com
o objetivo de nivelar os entendimentos acerca das condigdes estabelecidas no Con-
trato, Termo de Referéncia e seus anexos, Edital, se houver, e esclarecer possiveis
duvidas acerca da execugdo do objeto da contratacao.
7.4.2. A reunido ocorrerda em até¢ 10 (dez) dias uteis da assinatura do Contrato, podendo ser
prorrogada a critério do Contratante.
7.4.3. A pauta desta reunido observara, pelo menos:
a) Presenga, fisica ou virtual, do representante legal do Contratado, que apresentara
o(s) seu(s) preposto(s);
b) Entrega, por parte do Contratado, do Termo de Compromisso ¢ dos Termos de
ciéncia, se houver;
¢) Esclarecimentos relativos a questdes operacionais, administrativas ¢ de gestdo do
contrato;
d) Carta de apresentacdo do Preposto devera conter no minimo o nome completo e
CPF do funcionario da empresa designado para acompanhar a execugdo do contrato
e atuar como interlocutor principal junto ao Contratante, incumbido de receber,
diligenciar, encaminhar e responder as principais questdes técnicas, legais e admin-
istrativas referentes ao andamento contratual.

7.5. Fiscalizacio:

7.5.1. A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) ou pe-
los respectivos substitutos, nos termos do regulamento, observando-se, em especial, as
rotinas a seguir.

7.5.2. A avaliagdo da execug@o do objeto utilizard o Instrumento de Medig¢ao de Resultado
(IMR), conforme previsto no disposto neste item.

IAP — INDICE DE ATENDIMENTO NO PRAZO

Topico Descricdo

Finalidade Medir o tempo de atraso na execuc@o do objeto da contratagdo, de acordo com o disposto
neste TR.

Meta a cumprir TAP igual ou superior a (90)%.

Instrumento de|Deve ser aferido por meio de ferramentas, procedimentos de amostragem ou outros pro-

medicio cedimentos de inspegao.

Forma de acompan-E apurado pelos fiscais do contrato avaliando a quantidade atendida dentro do prazo em
hamento relagdo a quantidade total atendida no periodo de referéncia.

Periodicidade Mensal
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Mecanismo de Calculo[IAP =100 * (XQtap / XQtr)
(métrica)
Onde:
IAP = Indicador de atendimento aos prazos do servigo;
>Qtap = Somatorio do quantitativo atendido no prazo maximo estabelecido no TR com
previsdo de encerramento para o periodo de referéncia;
2Qtr = Somatorio do quantitativo total registrado com previsdo de encerramento para o
periodo de referéncia.
Observacdes Obs1: Serdo utilizados dias corridos na medigao.
Obs2: Os dias com expediente parcial no 6rgdo/entidade serdo considerados como dias
corridos no computo do indicador.
Inicio de Vigéncia A partir da assinatura do contrato.
Faixas de ajuste no|IAP >=90%: sem descontos sobre o valor da fatura mensal.
pagamento e Sancdes
IAP >=80% e < 90%: 10% de desconto sobre o valor da fatura mensal.
IAP >=70% e < 80%: 20% de desconto sobre o valor da fatura mensal.
IAP < 70%: 30% de desconto sobre o valor da fatura mensal.

7.5.3.

7.5.4.

7.5.5.

Sera indicada a retengdo ou glosa no pagamento, proporcional a irregularidade verifi-

cada, sem prejuizo das sangdes cabiveis, caso se constate que o Contratado:

a) ndo produzir os resultados acordados;

b) deixar de executar, ou ndo executar com a qualidade minima exigida as atividades
contratadas; ou

¢) deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execugdo do objeto,
ou utiliza-los com qualidade ou quantidade inferior a demandada.

A utilizagdo do IMR ndo impede a aplicagdo concomitante de outros mecanismos para

a avaliacdo da execugdo do objeto da contratagao.

A fiscalizacdo da execucdo do objeto deste termo, bem como sua qualidade, serdo re-

alizadas pelo(s)(as) servidor(es)(as) abaixo designado(s)(as), aos quais competira

dirimir as duvidas que surgirem no curso da execugao do contrato:

Funcao

Servidor Provi- Cargo Lotagao |[Endereco eletronico
mento

Fiscal Admin-
istrativo

Leidi Aurelia EV |PSS Assistente ad- |[SEMEC |leidi.castro@educacao.ca-
Dias de Castro ministrativo panema.pr.gov.br

Fiscal Téc-
nico

Julio Cesar da Efetivo Coordenador dSEMEC |julio.rocha@ca-
Rocha Transporte Es- panema.pr.gov.br
colar

Gestora da

Tarcis Henrique |Efetivo  |Analista de SELOG |tarcis.santanna@educa-
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Contratagdo |Sant’Anna Contratagdes cao.capanema.pr.gov.br

7.5.6. Cabe ao(a) Fiscal Técnico(a) da contratacao:

a) a analise das questdes técnicas e a afericdo dos documentos relativos a qualidade

dos materiais fornecidos e servigos porventura prestados (de entrega);

b) tomar ciéncia das ocorréncias que possam prejudicar o bom andamento do con-

trato/ata de registro de prego.

7.5.6.1. A selecdo de Leidi Aurelia EV Dias de Castro para atuar como fiscal admin-

istrativo da contratagdo deriva dela ser a servidora competente na confec¢do
das requisi¢des de compra da SEMEC.
7.5.7. Ao(s) Fiscal(is) Administrativo(s) da contratagdo incumbem as seguintes atribui¢des:

a) atestar, em documento habil, o fornecimento, a entrega ou a execugdo dos servigos;

b) confrontar os pregos e quantidades constantes da nota fiscal com os estabelecidos
no contrato ou na ata de registro de pregos;

¢) verificar se o prazo de fornecimento dos produtos ou de execug@o dos servigos, es-
pecificagdes e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instru-
mento contratual ou na ata de registro de precos;

d) comunicar ao gestor eventuais atrasos nos prazos de entrega e/ou execugdo do ob-
jeto, bem como os pedidos de prorrogacao, se for ocaso;

e) acompanhar e controlar, quando for o caso, o estoque de materiais de reposigdo,
destinado a execugdo do objeto contratado/registrado, relativamente a qualidade e
quantidade necessarias e/ou previstas contratualmente/no registro;

f) observar que os funcionarios se apresentem uniformizados e/ou com cracha de
identificagdo quando estipulado em contrato/registro;

g) acompanhar a execugdo contratual ou da ata de registro de pregos, informando
ao(a) gestor(a) as ocorréncias que possam prejudicar o bom andamento do forneci-
mento ou da prestagdo do servigo, por meio do termo anexado a presente instrucao;

h

=2

informar, em prazo habil no caso de haver necessidade de acréscimos ou su-
pressdes no objeto do contrato ao(a) gestor(a) do contrato/ata de registro de pregos;
i) emitir e controlar, periodicamente, as ordens de compras/servigos necessarias para
a execugdo do objeto contratado/registrado.
7.5.8. Ao Gestor da Contratacdo incumbe:
a) o controle dos prazos de vigéncia e execugdo da contratagao;
b) o monitoramento e a avalia¢do da atuacdo dos demais membros da equipe de fis-
calizagdo;
¢) a solicitagdo para atuag@o do(s) fiscal(is) técnico(s);
d) acompanhar as diligéncias de recebimento/medigdes até o pagamento, para o dev-
ido cumprimento das regras e prazos estipulados;
e) solicitar providéncias para o(s) Fiscal(is) Administrativo(s) e comissdo de recebi-
mento, se houver;
f) auxiliar na realizag@o das diligéncias necessarias para a escorreita execugdo do ob-
jeto da contratagdo;
g) Cabe ao Gestor da Contratagdo coordenar os trabalhos e procedimentos de recebi-
mento definitivo das Comissdes de Recebimento de cada Secretaria, devendo ob-
servar os prazos legais e 0s prazos previstos neste instrumento;
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h) Cabe ao Gestor da Contratagdo, com apoio dos Fiscais Administrativos da Con-
tratacdo, encaminhar e acompanhar a documentag@o necessaria para a SEFAZ, para
liquidag@o contabil até o pagamento.

7.5.9. Os materiais adquiridos estardo sujeitos a fiscalizag@o e controle de qualidade durante
toda a vigéncia da contratacdo, de oficio ou por requerimento, por meio da realizagdo
de testes em amostras de produtos ou de materiais fornecidos juntamente com a avali-
acdo de sua conformidade com a especificagdo declarada, nos termos do regulamento
municipal que garanta o contraditério e a ampla defesa.

7.5.10. O Municipio de Capanema podera contratar empresa especializada para a realizagdo
dos testes em amostras de produtos ou de materiais fornecidos, a qualquer tempo, apds
a entrega desses produtos ou materiais.

7.5.11. Respeitado o contraditorio e a ampla defesa, nos termos do regulamento, constatando-
se a inconformidade das amostras testadas, a empresa contratada sera responsavel pelo
ressarcimento das despesas relacionadas aos testes realizados, sem prejuizo da apu-
racdo de sua responsabilidade administrativa, civel e criminal.

8. DO RECEBIMENTO DO OBJETO DA CONTRATACAO
8.1. Condicbes gerais:
8.1.1. Aplicam-se as condi¢des gerais de recebimento estabelecidas na minuta padrao do
contrato/ata.

8.2. Condicoes especificas:
8.2.1. Na2o ha condi¢des especificas de recebimento para esta contratacdo.

9. DO PAGAMENTO
9.1. Condicoes gerais:
9.1.1. Aplicam-se as condigdes gerais de pagamento estabelecidas na minuta padrdo do con-
trato administrativo,naquilo que ndo conflitar com este termo de referéncia.

9.2. Condicoes especificas:
9.2.1. O pagamento serd efetuado através de transferéncia eletronica para a conta bancaria do
Contratado, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contados da data do recebimento
definitivo, nos termos do item 25 do Edital.

10. DA DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA
10.1. Os valores despendidos com a presente contratagdo estdo de acordo com o planejamento orga-
mentario.
10.2. A dotag@o orgamentaria especifica sera indicada no Parecer Contabil.

11. DOS REQUISITOS DO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (art. 34, paragrafo unico, da
LCM 14/22)
11.1. DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO (art. 34, I, LCM 14/22)

11.1.1. O Municipio de Capanema/PR realizara um grande evento comemorativo em alusdo
ao 74 anos de sua fundagdo, nos dias 14 e 15 de novembro de 2025, com diversas
apresentagdes musicais durante um baile comemorativo. A comemoragdo tem como
principal objetivo celebrar a histéria, a cultura e o desenvolvimento social da cidade,
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proporcionando a populagdo um momento de lazer, confraternizagdo e valorizagdo das
tradi¢oes locais.

11.1.2. A data de 14 de novembro de 2025 representa o aniversario de fundag¢do do municipio,
marco histérico de grande significado para os cidadaos, constituindo-se em oportu-
nidade de fortalecimento dos lagcos comunitarios, resgate da identidade cultural e pro-
mogao do sentimento de pertencimento da populacao.

11.1.3. O baile é uma tradi¢do popular consolidada que contempla diferentes faixas etarias,
promovendo integrac@o intergeracional e social. Além de seu valor cultural, o evento
estimula o desenvolvimento econdmico local, mediante a contratacdo de artistas,
profissionais de som e iluminagao, prestadores de servigos e o aquecimento do comér-
cio e da rede gastrondmica.

11.1.4. Para assegurar a atratividade e o éxito do evento, faz-se necessaria a contratagdo artis-
tas musicais com reconhecida capacidade técnica e artistica, apta a oferecer espetaculo
musical de qualidade compativel com o porte da festividade e com as expectativas do
publico.

11.1.5. A escolha des duplas musicais com trajetoria consolidada é fundamental para garantir
a execugdo segura, profissional e de alto nivel, considerando a relevancia do evento no
calendario municipal e sua representatividade simbolica.

11.1.6. A contratacdo das duplas musicais da area do sertanejo justifica-se também pela
relevancia sociocultural, turistica e econdmica que sua apresentacdo pode propor-
cionar. A realiza¢do do evento visa estimular o fluxo turistico, atraindo visitantes de
diversas regides em busca de experiéncias culturais, o que contribui diretamente para
o fortalecimento do turismo local. A presenga de publico proveniente de outros mu-
nicipios gera movimentagdo em setores como hospedagem, alimentacdo, transporte e
comércio, promovendo o desenvolvimento econdmico integrado.

11.1.7. Destaca-se que as apresentacdes musicais serdao arcadas com recursos da Secretaria de
Estado do Turismo — SETU, conforme Termo de Convénio n° 0518/2025, Protocolo
n°® 24.257.820-1, e foram previamente aprovados pelo Concedente. De acordo com o
convénio, os eventos realizados devem observar os seguintes critérios: serem realiza-
dos no Estado do Parana, gerar fluxo turistico, valorizar o turismo e a cultura regional
e possibilitar o desenvolvimento nos diversos setores da economia do Estado, critérios
esses atendidos com a presente contratagdo, conforme justificativa acima.

11.1.8. Frisa-se também que a presente contrata¢do foi prevista em termo de parceria firmado
entre o Municipio de Capanema/PR e Clube Recreativo e Atlético Comercial —- CRAC
tendo em vista que sera realizado o evento KERBFEST, evento oficial do municipio
promovido pelo CRAC (Lei n° 1.396/2012) no mesmo local e dia em que serdo reali-
zados os eventos do aniversario do municipio. O termo de parceria prevé todas as
obrigacdes e responsabilidades de cada entidade dos eventos.

11.1.9. Dessa forma, a contratagdo proposta visa atender a demanda sociocultural e institu-
cional do Municipio, promovendo um evento que reafirma os valores culturais locais,
incentiva o convivio social e contribui para a valorizagdo das expressdes artisticas re-
gionais, em consondncia com as politicas publicas de cultura e lazer.

11.2. DA DESCRICAO DO OBJETO DA CONTRATACAO (art. 34, III, LCM 14/22)
11.2.1. A descrigdo do objeto esta pormenorizada no subitem 4.1 deste TR.

11.3. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO (art. 34, VII, LCM 14/22)
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11.3.1. A solugdo proposta consiste na contratagdo de apresentacao artistica da dupla Jodo Vi-
tor & Tayna de reconhecida notoriedade e experiéncia, consagrada pela opinido publi-
ca regional, para animar o Baile Comemorativo ao Dia do Municipio, evento oficial
integrante da programacao alusiva ao aniversario da cidade.

11.3.2. A dupla sera responsavel por oferecer show musical completo, com repertdrio ade-
quado ao perfil do publico, com musicas sertanejas, performance ao vivo e com todos
os instrumentos musicais necessarios para a apresentacao.

11.3.3. A apresentagdo tem previsdo de duracao de 2h para cada dupla, prevista para iniciar as
21h00 do dia 15 de novembro de 2025, e visa proporcionar entretenimento de quali-
dade e envolvimento do publico, fortalecendo a identidade cultural local e a valoriza-
¢do da musica popular brasileira e regional.

11.3.4. A contratagdo abrange, portanto, uma solugéo integrada, que compreende tanto a exe-
cugdo artistica quanto a logistica e suporte técnico indispensaveis a realizagdo do
evento, assegurando o cumprimento do cronograma e o alcance dos objetivos culturais
e sociais estabelecidos pela Administragao.

11.4. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATACAO (art.

34, VIII, LCM 14/22)

11.4.1. O objeto da presente contratacdo ndo comporta parcelamento, por tratar-se de servigo
artistico singular, unitario e indivisivel, a ser executado de forma integral por grupo
especifico, com identidade propria, formagdo determinada e direcdo musical exclu-
siva.

11.4.2. A fragmentacdo do objeto acarretaria comprometimento da unidade artistica e técnica
da apresentacdo, resultando em perda de coeréncia estética, harmonia e qualidade
sonora, além de contrariar os principios da eficiéncia e economicidade previstos na
legislacdo.

11.4.3. O servico serd executado em um Unico item, que contempla todas as etapas
necessarias para a realizagdo completa do espetaculo, incluindo execugdo musical,
fornecimento de instrumentos, transporte, hospedagem, equipe técnica e montagem,
sob coordenagdo unica do grupo contratado, englobando todos os servigos correlatos e
indispensaveis a execugdo integral da apresentagdo, assegurando a integridade do re-
sultado final e o atendimento ao interesse publico.

11.5. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUACAO DA CONTRATACAO
PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA (art. 34, XIII,
LCM 14/22)

11.5.1. A analise técnica e administrativa evidencia que a contratacdo da dupla Jodo Vitor &
Tayna ¢é plenamente adequada e pertinente para o atendimento da necessidade identifi-
cada, considerando sua notdria especializacdo artistica, comprovada capacidade téc-
nica e reconhecimento publico.

11.5.2. O histdrico de apresentagdes exitosas garante a eficiéncia, a segurancga e a qualidade
do servigo, atendendo as expectativas da Administragdo e ao interesse publico.

11.5.3. Assim, a presente contratacdo mostra-se justificada, legitima e compativel com os ob-
jetivos do Termo de Referéncia, atendendo integralmente & necessidade de valorizagao
da cultura local, promogdo do convivio comunitario e comemoragao do aniversario do
municipio de forma digna, segura e festiva.
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11.6. DO PRECO
11.6.1. O valor da presente contratacdo foi definido de acordo com as propostas apresentadas

pelas duplas, sendo: 13.000,00 (treze mil reais) para a dupla Jodo Vitor & Taynd. Para
fins de comprovagdo de compatibilidade do preco proposto, instruem o procedimento
os seguintes documentos:

a) Comprovacao de pratica de prego similar em contratagdo entabulada com a to-
madora de servigo Cerealista Lotici Ltda, CNPJ° 95.396.297/0001-62 n (NFS-e n°
28), emitida em 01/01/2025, referente a “Show ao vivo de Jodo Vitor e Tayné no dia
10 de janeiro de 2025”, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais).
b) Comprovagao de pratica de preco similar em contratagdo entabulada com a tomado-
ra de servico Neli Torteli Walter, CNPJ° 27.083.242/0001-42 n (NFS-e n°® 29), emi-
tida em 17/01/2025, referente a “Show Jodo Vitor e Tayna em Evento Corporativo, no
dia 18 de janeiro de 20257, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

¢) Comprovagdo de pratica de preco similar em contratagdo entabulada com a to-
madora de servigo Ogomar Distribuidora Ltda, CNPJ° 17.560.529/0001-62 n (NFS-e
n° 31), emitida em 24/02/2025, referente a “Show ao vivo com Jodo Vitor e Tayna, dia
15/02/2025”, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

11.6.2. Para comprovagdo da simetria de pregos utilizou-se o fundamento legal disposto na
LCM 14/2022, sendo:

Art. 42. Nas contratagées diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando ndo
for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos artigos 38 a 41
desta Lei, o contratado deverd comprovar previamente que o0s pregos estio em
conformidade com os praticados em contratacées semelhantes de objetos de
mesma natureza, por meio da apresentagdo de notas fiscais emitidas para outros
contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior a data da contratacio pela Ad-
ministrag¢do, ou por outro meio idoneo que indique a justeza do prego da con-
tratagdo.

11.6.3. Ademais, sobre a necessidade de justificacdo do preco contratado, ensina Margal
Justen Filho:

“A razoabilidade do prego devera ser verificada em fungdo da atividade an-
terior e futura do proprio particular. O contrato com a Administra¢do
Publica deverd ser praticado em condigdes economicas similares com as
adotadas pelo particular para o restante de sua atividade profissional. Nao
¢ admissivel que o particular, prevalecendo-se da necessidade publica e da
auséncia de outros competidores, eleve os valores contratuais.”

11.6.4. Dessa forma, a determinagdo do preco foi realizada considerando o prego praticado
pela dupla ora contratada, em contratagdes semelhantes, de objetos de mesma na-
tureza, conforme as notas fiscais e relatorio com a demonstragdo do valor do servico,
que instruem o presente Termo de Referéncia.

11.6.5. Assim, verifica-se que o valor do objeto esta justo e de acordo com os praticados no
mercado em contratagdes semelhantes para publicos-alvo equivalentes.

11.7. DA RAZAO DAS EMPRESAS COTADAS
11.7.1. Conforme justificativa em anexo ao processo licitatorio, o Assessor de Comunicagao
do Municipio entrou com contato diretamente com a dupla tendo em vista que o estilo
musical apresentado por eles corresponde ao gosto do publico de Capanema. A esco-
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lha busca oferecer uma atrag@o a populacdo diferente do que se encontra na localidade.
Dessa forma, a decisdo em cotar diretamente com a dupla priorizou a coeréncia com o
publico local e o objetivo de inovar na programacao, razao pela qual ndo houve a ne-
cessidade de contato com um numero maior de artista.

11.8. DEMAIS JUSTIFICATIVAS PARA A CONTRATACAO DIRETA
11.8.1. DO FUNDAMENTO LEGAL PARA A CONTRATACAO DIRETA

11.8.1.1. A modalidade de contratagdo por inexigibilidade de licitacdo possui amparo
na Lei Federal n® 14.133/2021 e na LCM 14/2022, que assim dispdem, res-
pectivamente:

“Art. 74. E inexigivel a licitacio quando invidvel a competicio, em especial nos
casos de:

[

11 - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de em-
presdrio exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinido publica;

[

$ 2?2 Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-se em-
presario exclusivo a pessoa fisica ou juridica que possua contrato, declaragdo,
carta ou outro documento que ateste a exclusividade permanente e continua de rep-
resentagdo, no Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico, afas-
tada a possibilidade de contratagdo direta por inexigibilidade por meio de em-
presadrio com representagdo restrita a evento ou local especifico.”

“Art. 98. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a competi¢dao, em especial nos
casos de:

[-]

1I - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de em-
presdrio exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinido publica;

[

$ 2% Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-se em-
presario exclusivo a pessoa fisica ou juridica que possua contrato, declaragdo,
carta ou outro documento que ateste a exclusividade permanente e continua de rep-
resentag¢do, no Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico,
afastada a possibilidade de contratag¢do direta por inexigibilidade por meio de em-
presario com representagdo restrita a evento ou local especifico.”

11.8.2. DA RAZAO DE ESCOLHA DO(S) CONTRATADO(S)

11.8.2.1. A escolha da dupla Jodo Vitor & Tayna fundamenta-se pela reconhecimen-
to da dupla no cendrio artistico musical regional, bem como ¢ aclamada pela
opinido publica.

11.8.2.2. A dupla se destaca pelo grande numero de seguidores em suas redes sociais,
tanto que no instagram “@joaovitoretayna” conta mais de 7 mil seguidores,
sendo que possuem quase 140 mil visualizagdes de reels e posts na rede soci-
al. Além disso a dupla ja fez participagdes em programas de televisdo, bem
como apresentagdes em diversas regides tanto no Estado do Parana como em
outros estados, como apresentagdo em Barretos/SP.

11.8.2.3. Ademais, conforme Acordido n°® 761/20 do Tribunal de Contas do Estado do
Parana:
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“No que tange aos critérios para aferi¢do de consagragdo perante a critica
especializada ou opinido popular, corroboro com o opinativo ministerial
que diverge, em parte, da manifesta¢do da unidade técnica, nos seguintes
termos. Assim, embora de fato exista certa margem de discricionariedade, a
contratagdo deverd ser justificada, com a_demonstracdo de que os artistas
contratados possuem alguma forma de respaldo, seja perante a critica espe-
cializada ou perante a opinido popular. Para tanto, poderdo ser adotados os
critérios ventilados pela CGM, como numero de shows jd realizados, ex-

isténcia de perfil profissional em redes sociais e quantidade de seguidores

etc.” (grifo nosso)

11.8.2.4. Dessa forma, a contratagdo justifica-se pela reconhecida atuacdo da dupla no
cenario musical regional, amplamente conhecida por sua autenticidade, qual-
idade artistica e forte capacidade de atrair publico em eventos culturais lo-
cais. Os artistas possuem ampla experi€ncia em apresentagdes, oferecendo
um repertdrio adequado as caracteristicas culturais do evento.

11.8.2.5. A escolha da dupla deve-se a disponibilidade para a data, a compatibilidade
de seu repertorio com o perfil do piblico e ao bom custo-beneficio apresen-
tado na proposta, contribuindo para o €xito e a valorizagdo da cultura re-
gional durante as festividades.

11.8.2.6. A justificativa também se apoia na natureza singular do servigo artistico e no
reconhecimento dos artistas pelo publico regional, especialmente dentro do
contexto sertanejo e tradicionalista que caracteriza o evento. A dupla possui
identidade musical propria, repertorio alinhado ao estilo proposto e compro-
vada especializacdo nesse género.

11.8.2.7. Além disso, a dupla Jodo Vitor & Tayna tem trajetoria na musica regional,
com participa¢des em diversos eventos culturais e festividades municipais, o
que agrega valor artistico e cultural a programagao.

11.8.2.8. Por fim, considera-se que a escolha e a proposta apresentadas sdo adequadas
e vantajosas para o evento a ser realizado durante a semana de festividade do
municipio. O valor proposto encontra-se dentro dos padrdes praticados no
mercado, sendo compativel com o servigo prestado e atendendo aos princi-
pios da razoabilidade, economicidade e interesse publico. Além disso, as du-
plas estdo regulares quanto as obrigagdes fiscais e trabalhistas necessarias
para a contratagdo.

12. DO SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS
12.1. Nao se aplica.

13. PRAZO DE VIGENCIA DAS ALTERACOES DA CONTRATACAO
13.1. O prazo de vigéncia do contrato sera de 3 (trés) meses, permitida a prorroga¢do com aprovagao
prévia da Secretaria de Estado do Tursimo.

14. INFORMACOES PARA COMPLEMENTACAO DO EDITAL
14.1. Nao se aplica ao presente caso.

15. INFORMACOES ADICIONAIS:
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15.1. A nota fiscal devera ser emitida em nome do Municipio de Capanema (CNPJ n°
75.972.760/0001-60), endereco: Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, n° 1080, Centro,
Capanema - PR, CEP: 85.760-000.

15.2. As Informagdes Técnicas devem ser solicitadas a Secretaria de Educacdo e Cultura no e-mail:
educacao.compras@educacao.capanema.pr.gov.br.

15.3. Mecanismos formais de comunicagao.

15.3.1. Sdo definidos como mecanismos formais de comunicagdo, entre o Contratante e o
Contratado, os seguintes:
a) Ordem de Servigo;
b) Ata de Reunido;
¢) Oficio;
d) Sistema de abertura de chamados;
e) E-mails;
f) Mensagens por meio do aplicativo WhatsApp entre o Fiscal da Contratagéo e o re-
sponsavel legal ou preposto do Contratado.

Municipio de Capanema - Parana, aos 10 dias do més de novembro de 2025.

Adriana Magnanti Lassig
Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura

Mara Daniele Gambetta
Analista de Contrata¢does

Leidi Aurelia EV Dias de Castro
Fiscal Administrativo da Contratagdo

Julio Cesar da Rocha

Fiscal Técnico da Contratagdo

Tarcis Henrique Sant’Anna
Gestor da Contratagdo
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DO PREFEITO CAPANEMA
ASSESSORIA DE GOVERNO DO MUNICIPIO
COMUNICACAO Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

JUSTIFICATIVA

Assunto: Justificativa da escolha dos artistas para as Festividades em

Comemoragdo aos 74 anos do Municipio

Entrei em contato com esses artistas por compreender que o estilo musical
apresentado por eles se enquadra no perfil do evento e corresponde ao gosto do
publico de Capanema. A escolha busca oferecer uma atragéo atrativa e pedida pela
populagéo, trazendo algo diferente do que se tem aqui. Dessa forma, a deciséo
priorizou a coeréncia com o publico local e o objetivo de inovar na programacéo,
razéo pela qual ndo houve a necessidade de contato com um nidmero maior de

artistas.
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ASSESSORIA DE .
COMUNICACAO Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

Comprovacao de Notoriedade — Dupla Jodo Vitor & Tayna

A dupla Jodo Vitor & Tayna tem se destacado no cendrio regional da mdsica
sertaneja, participando de eventos de grande relevancia e com expressivo publico
em diferentes municipios e contextos.

A seguir, estdo listadas algumas das principais apresentagdes realizadas

recentemente:

Festa Caipira Dariva — Francisco Beltrdao (PR)

Em junho de 2025, a dupla Jodo Vitor & Tayna realizou um show na tradicional
Festa Caipira Dariva, no municipio de Francisco Beltrdo (PR).

O evento reuniu aproximadamente 2.500 pessoas, demonstrando o forte alcance e
reconhecimento regional da dupla. A apresentacdo foi um dos destaques da

programacao festiva. .

Festa do Pedo de Barretos — 2025 (Barretos — SP)

Em agosto de 2025, Jodo Vitor & Tayna se apresentaram no Palco Culturando,
durante a 70® Festa do Pedo de Barretos, o maior e mais tradicional evento de
cultura sertaneja do pais.

A edigcéo de 2025 registrou um publico total de 990 mil visitas ao longo dos 11 dias
de evento.

O show da dupla contou com um publico estimado em 3.000 pessoas, reforgcando a
visibilidade nacional e a consolidagédo de Jodo Vitor & Tayna como uma das duplas

revelacdo da musica sertaneja.

Inauguragoes das Agéncias Cresol — Realeza, Planalto e Pranchita (PR)

A dupla também se apresentou durante as inauguracées das novas agéncias da
Cresol nos municipios de Realeza, Planalto e Pranchita (PR).

Cada evento reuniu cerca de 1.000 pessoas, entre associados, autoridades e

comunidade local.

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro — Capanema/PR - 85760-019 Pagina: 1
Fone:(46)3552-1321 - CNPJ n®75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

Autenticidade: M74XXS74ZZXT8B2EP - Validagao pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 11/11/2025 09:25:01

LInserido por Mara Daniele Gambetta em: 10/11/2025 16:23:05.




Pagina 20 de 80

CHEFIA DE GABINETE

DO PREFEITO

ASSESSORIA DE : '
COMUNICAGCAQ Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

32 Noite de Queijos e Vinhos — Terra Iguagu Riverlodge (Capanema — PR)

Em Capanema (PR), Jodo Vitor & Tayna foram atracdo da 32 Noite de Queijos e
Vinhos, realizada no Terra Iguagu River Lodge.

O evento reuniu mais de 150 pessoas vindas de cidades como Cascavel, Dois
Vizinhos, Santa |zabel do Oeste, Realeza, Pato Branco, Pérola D’'Oeste, Planalto e
Capanema.

A noite foi marcada por gastronomia e musica ao vivo em um cenario a beira do Rio

lguacu.

4? Feira de Negécios de Pérola D’Oeste (PR)

Jodo Vitor & Tayna foram a atragdo de encerramento da 42 Feira de Negdcios de
Pérola D'Oeste, organizada pela ACEPO — Associacdo Comercial e Empresarial de
Pérola D’Oeste em parceria com a administragdo municipal.

O evento contou com mais de 4.000 pessoas ao longo dos quatro dias, com
exposigdes, atividades comerciais e shows ao vivo.

O show da dupla, realizado no domingo, dia 8 de outubro, encerrou a feira com

grande participag&o popular, reafirmando o prestigio dos artistas na regido.

Conclusao

A participagao da dupla Joao Vitor & Tayna em eventos de expressividade regional e
nacional, como a Festa do Pedo de Barretos e as principais festividades do
Sudoeste do Parana, demonstra notoria atuagao artistica, relevancia cultural e
capacidade de atragdo de publico, critérios que comprovam a viabilidade de sua
contratag&o por notoria especializagado para eventos publicos e culturais promovidos
pela administragéo municipal.

Assessor de Comunicagdo do Municipio
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TERMO DE CONVENIO N.° 0518/2025
PROTOCOLO N.° 24.257.820-1

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO
DO PARANA, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA
DE ESTADO DO TURISMO, E O MUNICIPIO DE
CAPANEMA, PARA FOMENTAR E APOIAR A
REALIZACAO DE EVENTOS INTEGRANTES DO
PROGRAMA PARANA MAIS EVENTOS, INSTITUIDO
PELA LEl N.° 21.760/ 2023 E REGULAMENTADO
PELO DECRETO ESTADUAL N.° 7.627/2024.

O ESTADO DO PARANA, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO - SETU,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ/MF sob n.° 49.179.242/0001-83,
com sede na Alameda Julia da Costa, 64, Curitiba-PR, CEP 80410-070 doravante
denominado CONCEDENTE, neste ato representada pelo Diretor-Geral da SETU, em razao
da Resolugéo n.° 010/2025, Jefferson Abade, portador da Ceédula de Identidade/RG n°
3.191.686-0 e do CPF n° 462.838.389-87, residente e domiciliado(a) nesta capital, e o
MUNICIPIO DE CAPANEMA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ/MF
sob n.° 75.972.760/0001-60, com sede na Av. Governador Pedro Viriato Parigot de Souza,
1080 na cidade de Capanema - PR, CEP n.° 85.760-019, doravante denominado
CONVENENTE, neste ato representado por seu prefeito(a), Neivor Kessler, portador da
Cédula de Identidade n.° 5.792.056-4 e do CPF n.° 746.528.859-20, tendo em vista o contido
no Processo Administrativo n.° 24.257.820-1, com fundamento na Lei Federal n.° 14.133, de
1° de abril de 2021, no Decreto n.° 10.086, de 17 de janeiro de 2022, na Resolugéo n.°
028/2011-TCE-PR, regulamentada pela Instrugcdo Normativa n.° 061/2011-TCE-PR, ou
outras que venham a substitui-las, na Lei Complementar n.° 101/2000, na Lei n.° 21.760, de
30 de novembro de 2023, que instituiu o Programa Parand Mais Eventos, regulamentada
pelo Decreto n.° 7.627, de 17 de outubro de 2024, RESOLVEM celebrar o presente
CONVENIO, mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente Convénio tem por objeto a execugédo, em regime de mutua cooperagdo, de
acbes destinadas a fomentar e apoiar a realizagdo de eventos integrantes do Programa
Parana Mais Eventos, instituido pela Lei Estadual n.° 21.760/2023 e regulamentado pelo
Decreto Estadual n.° 7.627/2024, no Municipio de Capanema, conforme as a¢des e metas
detalhadas no respectivo Plano de Trabalho.

1.1.Sera(do) fomentado(s) e apoiado(s) o(s) seguinte(s) evento(s): Aniversario do
Municipio.
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1.2. Os eventos apoiados no ambito deste Convénio deverdo atender, cumulativamente, aos
seguintes critérios estabelecidos pelo Programa: serem realizados no territério do Estado do
Parana; gerar fluxo turistico, valorizar o turismo e a cultura regional, e possibilitar o
desenvolvimento nos diversos setores da economia do Estado do Parana.

CLAUSULA SEGUNDA — DA VINCULAGAO DAS PECAS DOCUMENTAIS

2. Integram o presente Convénio, independente de transcricdo, o Plano de Trabalho
aprovado pelas autoridades competentes, bem como os documentos constantes do
Protocolo n.° 24.257.820-1.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

3. O presente Convénio tera vigéncia de 03 (trés) meses, contados de sua publicagdo no
Diario Oficial do Estado, para cumprimento do objeto e apresenta¢do da prestagéo de contas
final.

PARAGRAFO UNICO - Quando necessaria a prorrogagdo da vigéncia do Convénio, a
solicitacdo devera ser apresentada com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias do seu
término, acompanhado da devida justificativa.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGCOES
4.1. Compete ao CONCEDENTE:
4.1.1. transferir os recursos financeiros para execucao do objeto deste Convénio, conforme o
Plano de Aplicagéo, observada a sua disponibilidade financeira;
4.1.2. inserir as informagdes pertinentes a esse Convénio e a sua execugdo no SIT —
Sistema Integrado de Transferéncia Voluntaria do TCE — PR, conforme dispde a Instrucdo
Normativa n.° 61/2011-TCE-PR e a Resolucdo n.° 28/2011-TCE-PR, com nova reda¢éo dada
pela Resolugdo n.° 46/2014, ou outra que vier a substitui-las;
4.1.3. dar publicidade ao Convénio no Diario Oficial do Estado e no sitio eletrdnico oficial da
SETU, no prazo maximo de 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura;
4.1.4. realizar o acompanhamento, fiscalizagdo, controle, supervisdo e avaliagdo do
cumprimento do objeto deste Convénio, por meio da analise de relatérios, diligéncias e
visitas in loco, comunicando ao CONVENENTE quaisquer irregularidades e fixando prazo
para saneamento ou apresentagéo de informagdes e esclarecimentos;
4.1.5. analisar a prestacdo de contas apresentada pelo CONVENENTE relativamente aos
valores repassados por forga deste Convénio, observados os arts. 714 e 715 do Decreto
Estadual n.° 10.086/2022, e prestar contas aos 6rgaos fiscalizadores, de acordo com a
legislacao pertinente a matéria;
4.1.6. monitorar, supervisionar, avaliar e fiscalizar o cumprimento do objeto deste Convénio,
em conformidade com o Plano de Trabalho, realizando vistorias sempre que julgar
necessario, com vistas ao fiel cumprimento do ajuste;
4.1.7. notificar o CONVENENTE quando ndo apresentada a prestagdo de contas ou
constatada a ma aplicagédo dos recursos publicos, instaurando Tomada de Contas Especial;
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4.1.8. comunicar ao CONVENENTE qualquer irregularidade no uso dos recursos ou outra
pendéncia de ordem técnica, adotar medidas para suspender a liberagao dos recursos e fixar
prazo para saneamento ou apresentacao de esclarecimentos;

4.1.9. apurar eventual dano, caso a irregularidade de que trata o item 4.1.8 nédo seja sanada,
mediante Tomada de Contas Especial, nos termos do disposto na Lei n.° 20.656/2021;
4.1.10. comunicar a Controladoria Geral do Estado do Parana qualquer irregularidade
indicada no item 4.1.5, e a Procuradoria-Geral do Estado e ao Ministério Publico competente
quando detectados indicios de crime ou ato de improbidade administrativa;

4.1.11. acompanhar e verificar a execuc¢ao do objeto e o cumprimento dos prazos relativos a
prestacao de contas;

4.1.12. divulgar em sitio eletrdnico oficial as informagdes referentes aos valores devolvidos,
bem como a causa da devolug¢édo, nos casos de ndo execugado total do objeto pactuado,
extingdo ou rescisao do instrumento;

4.1.13. assumir ou transferir a obrigacdo da execucéo do objeto deste Convénio, no caso de
paralisacédo ou de indicios de irregularidade, de modo a evitar sua descontinuidade.

4.2. Fica o CONVENENTE obrigado a:
4.2.1. abrir e manter conta bancaria especifica e exclusiva em banco oficial para o
recebimento e movimentag¢ao dos recursos provenientes deste Convénio;
4.2.2. aplicar os recursos financeiros recebidos da CONCEDENTE no objeto deste Convénio
e em conformidade com o Plano de Trabalho;
4.2.3. executar, nos termos da legislagdo pertinente, o necessario para a consecugao do
objeto deste Convénio, observando sempre critérios de qualidade e custo, bem como o
contido no Plano de Trabalho;
4.2.4. na forma dos arts. 709, 710 e 711 do Decreto n.° 10.086/2022:
a) aplicar os saldos do Convénio, enquanto néo utilizados, em cadernetas de poupanca de
instituicao financeira oficial, se a previsdo de seu uso for igual ou superior a um més, ou em
fundo de aplicagéo financeira de curto prazo ou operacdo de mercado aberto lastreada em
titulos da divida publica, quando a utilizacdo dos mesmos se verificar em prazos menores
que um més;
b) computar as receitas financeiras auferidas na forma da alinea anterior a crédito do
Convénio e aplicar, exclusivamente, no seu objeto, mediante termo aditivo e aprovacgao de
plano de trabalho readequado, devendo constar de demonstrativo especifico que integrara as
prestacdes de contas do Convénio; e
c) devolver ao CONCEDENTE, quando da concluséo, denuncia, rescisdo ou extingdo do
Convénio, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas
obtidas das aplicagdes financeiras realizadas, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do
evento, sob pena da imediata instauragcao de tomada de contas especial;
4.2.5. restituir os recursos, nos casos previstos no Decreto n°® 10.086/2022, bem como de
forma atualizada monetariamente, desde a data do recebimento, acrescido de juros legais,
na forma aplicavel aos débitos para com o Tesouro do Estado, quando:
a) nao for executado o objeto deste Convénio;
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b) ndo for apresentada, no prazo estipulado, a respectiva Prestacdo de Contas parcial ou
final;
¢) os recursos forem utilizados em finalidade diversa do estabelecido neste Convénio;
4.2.6. apresentar, quando da formalizagcdo do Convénio, a Certidao Liberatéria expedida pelo
Tribunal de Contas, Certiddo Negativa de Débitos Tributarios e da Divida Ativa Estadual,
Certidao Negativa de Débitos que ateste que estd em dia com o pagamento de tributos,
empréstimos e financiamentos devidos ao CONCEDENTE/SETU, Certiddo Negativa
Conjunta emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional quanto a tributos federais e regularidade perante a Seguridade Social,
prova de regularidade do convenente para com o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo -
FGTS, mediante a apresentacdo do Certificado de Regularidade de Situacdo — CRS,
Certiddao Negativa Trabalhista e documentos pertinentes ao objeto, devendo manté-las
atualizadas durante toda execugéo do Convénio;
4.2.7. observar e fazer observar, por seus contratados e subcontratados, se estdo agindo
com mais alto padrdo de ética durante todo o processo de licitagdo, de contratacdo e de
execucdo do objeto contratual. Para os propdsitos desta clausula, definem-se as seguintes
praticas:
a) “pratica corrupta”. oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a agdo de servidor publico no processo de licitagao
Oou na execugao de contrato;
b) “pratica fraudulenta”. a falsificagdo ou omissao dos fatos, com o objetivo de influenciar o
processo de licitagdo ou de execu¢éo de contrato;
c) “pratica colusiva”. esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes,
com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do 6rgédo licitador, visando
estabelecer precos em niveis artificiais e ndo-competitivos;
d) “pratica coercitiva”. causar dano ou ameacar causar dano, direta ou indiretamente, as
pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participagdo em um processo licitatorio
ou afetar a execucgéo do contrato;
e) “pratica obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspe¢ées ou fazer
declaracées falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo
de impedir materialmente a apuragao de alegagbes de pratica prevista, deste Edital; (i) atos
cuja intengéo seja impedir materialmente o exercicio do direito de o organismo financeiro
multilateral promover inspecgéo;
4.2.8. iniciar a execu¢do do Convénio em até 30 (trinta) dias apds o recebimento da
parcela,salvo motivo de forga maior devidamente justificado ou se estabelecido de forma
diversa nas etapas e execucgao do Plano de Trabalho;
4.2.9. observar as obrigagées previstas no Decreto n.° 10.086/2022 e nas Resolugdes e
Instrugdes Normativas do TCE-PR,;
4.2.10. prestar contas por meio do Sistema Integrado de Transferéncias - SIT do Tribunal de
Contas do Estado do Parana - TCE-PR, onde devera inserir e manter atualizadas todas as
informacdes relativas a execug¢do do objeto dentro do prazo estabelecido e exigidos pelo
sistema;
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4.2.11. garantir o livre acesso de servidores da SETU, do controle interno do Poder Executivo
Estadual, bem como do Tribunal de Contas do Estado do Parana aos processos,
documentos, informacgdes referentes aos instrumentos de transferéncias deste Convénio e
aos locais de execugao do objeto;

4.2.12. movimentar os recursos do Convénio em conta especifica;

4.2.13. observar que a auséncia de prestacao de contas, nos prazos estabelecidos, sujeitara,
salvo os casos previstos em lei, a instauragdo de Tomada de Contas Especial, observados
os arts. 233 e 234 do Regimento Interno do TCE/PR,;

4.2.14. preservar todos os documentos originais relacionados com o Convénio,
independentemente da apresentagao da prestagao de contas ou mesmo de sua aprovacgao,
em local seguro e em bom estado de conservagédo, mantendo-os a disposicao do Tribunal de
Contas do Parana por um prazo de 10 (dez) anos;

4.2.15. submeter-se a regulacéo instituida pelo gestor;

4.2.16. apresentar, sempre que solicitado, relatérios de atividade que demonstrem,
quantitativa e qualitativamente, o atendimento do objeto deste Convénio;

4.2.17. cumprir todas as normas relativas a preservagdo do meio ambiente;

4.2.18. submeter-se a auditoria da SETU, apresentando toda documentagéo solicitada;
4.2.19. divulgar em sitio eletrdnico oficial as informagdes referentes aos valores devolvidos,
bem como a causa da devolugdo, nos casos de ndo execugdo total do objeto deste
Convénio, extingdo ou rescisao do ajuste;

4.2.20. efetuar a prestacdo de contas parciais dos recursos repassados de forma parcelada,
correspondentes e consentaneos com o respectivo plano e cronograma, sob pena de obstar
o repasse das prestagdes financeiros subsequentes;

4.2.21. contabilizar e guardar os bens remanescentes, bem como utiliza-los para assegurar a
continuidade de programa governamental, com apresentagao de diretrizes e regras claras de
utilizacao e;

4.2.22. assegurar que os operadores das maquinas (equipamentos) tenham prévia
habilitagéo e capacita¢do para seu uso;

4.2.23. responsabilizar-se, de forma exclusiva, nas esferas civil, penal e administrativa pela
gestao dos bens e pelos danos causados durante a execugéo do objeto deste Convénio, em
especial pela utilizagao do(s) equipamento(s) adquirido(s) com os recursos disponibilizados a
conta especifica do ajuste;

4.2.24. assegurar e destacar a participacdo do Governo Estadual em qualquer acao
institucional de divulgacdo ou promogdo relacionada ao objeto deste instrumento,
observadas as vedagbes da Lei Federal n.° 9.504/1997.

CLAUSULA QUINTA - RECURSOS FINANCEIROS:

5.1.0s recursos financeiros para a execugéo do objeto deste Convénio, que totalizam o valor
de R$ 73.656,28 (setenta e trés mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e oito
centavos), serdo empregados conforme o cronograma de desembolso constante no Plano de
Trabalho.
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5.1.1. o valor que sera repassado pelo CONCEDENTE: R$ 73.656,28 (setenta e trés mil,
seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e oito centavos), tem a seguinte classificagéo
orgamentaria: Dotacdo orgcamentaria: 03700.3702.23.695.21.8376 — Parana Mais Turistico.
Natureza da Despesa: 3390.3922 — Exposicées, Congressos e Simposios. Fonte de
Recurso: 500 — Recursos nao Vinculados de Impostos, pré-empenho n® 2025NR000603
expedido em 27/10/2025;”

CLAUSULA SEXTA - DA LIBERAGAO DOS RECURSOS

6.1 Os recursos do CONCEDENTE, que serdo destinados a execucdo do objeto deste
Convénio, seréo transferidos para a conta bancaria especifica vinculada a este Convénio, de
titularidade do CONVENENTE, a qual devera ser aberta em instituicao financeira oficial;

6.2 o valor do Convénio sé podera ser aumentado se ocorrer a ampliagdo do objeto capaz
de justifica-lo, dependendo da apresentagédo e aprovacao prévia pelo CONCEDENTE de
projeto adicional detalhado, da comprovagéo da fiel execu¢do das etapas anteriores e da
devida prestacao de contas, sendo formalizado mediante termo aditivo;

6.3 a liberacdo de recursos financeiros deve obedecer ao cronograma de desembolso
previsto no plano de trabalho e guardar consonancia com as fases ou etapas de execucao
do objeto do ato de transferéncia voluntaria;

6.4. os recursos financeiros repassados em razdo do Convénio nao perdem a natureza de
dinheiro publico, ficando a sua utilizagao vinculada aos termos previstos no ajuste e devendo
o0 CONVENENTE, obrigatoriamente, prestar contas ao Estado do Parana e ao Tribunal de
Contas do Estado;

6.5. Toda a movimentacdo de recursos, no ambito do Convénio, sera realizada mediante
transferéncia eletrénica sujeita a identificagdo do beneficiario final e a obrigatoriedade de
deposito em sua conta bancaria;

6.6. O CONVENENTE devera realizar os pagamentos mediante crédito na conta bancéria de
titularidade dos fornecedores.

CLAUSULA SETIMA — DA EXECUGAO DAS DESPESAS E SUAS VEDAGAO

7.1 E vedado(a):

7.1.1. a realizagao de despesas a titulo de taxa de administracdo, de geréncia ou similar;
7.1.2. a realizacao de despesas com taxas bancarias, multas, juros ou corre¢ao monetaria,
inclusive referentes a pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos;

7.1.3. a cessdo, o transpasse ou transferéncia a terceiros da execucdo do objeto do
Convénio;

7.1.4. o pagamento, a qualquer titulo, com recursos da transferéncia, de servidor ou
empregado integrante de quadro de pessoal da administragdo publica, direta ou indireta, por
quaisquer servicos, inclusive de consultoria ou de assisténcia técnica, ressalvadas as
hipoteses previstas em Lei;

7.1.5. 0 pagamento de profissionais n&do vinculados a execugéo do objeto do Convénio;

7.1.6. a aplicacao dos recursos em finalidade diversa da estabelecida no termo, ainda que
em carater de emergéncia;

7.1.7. a realizagcéo de despesas em data anterior, ou posterior, a sua vigéncia,
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7.1.8. efetuar pagamento em data posterior a vigéncia do instrumento pactuado, salvo se o
fato gerador da despesa tenha ocorrido durante a vigéncia, a respectiva causa tenha sido
justificada e os recursos financeiros para pagamento constem no plano de aplicagdo ou
instrumento equivalente;

7.1.9. a atribuicdo de vigéncia ou de efeitos financeiros retroativos;

7.1.10. a realizagdo de despesa com publicidade, salvo a de carater educativo, informativo
ou de orientagao social, que esteja diretamente vinculada com o objeto do Convénio e da
qual ndo constem nomes, simbolos, imagens ou quaisquer referéncias que caracterizem
promogao pessoal de autoridades ou de servidores publicos;

7.1.11. a transferéncia de recursos para associacdes de servidores ou a quaisquer entidades
de beneficio mutuo, destinadas a proporcionar bens ou servigcos a um circulo restrito de
associados ou sécios;

7.1.12. a transferéncia de recursos as entidades privadas sem fins lucrativos que tenham
como dirigentes ou controladores:

a) membros do Poder Executivo do Concedente dos recursos ou do Legislativo Municipal ou
Estadual, conforme o caso, bem como seus respectivos conjuges, companheiros e parentes
em linha reta, colateral ou por afinidade até o 3° grau;

b) servidor publico vinculado ao Poder Executivo do Concedente dos recursos ou do
Legislativo Municipal ou Estadual, conforme o caso, bem como seus respectivos conjuges,
companheiros e parentes em linha reta, colateral ou por afinidade até o 3° grau, salvo se
comprovada a inexisténcia de conflito com o interesse publico.

7.1.13. estabelecer contrato ou convénio com entidades impedidas de receber recursos
estaduais para consecucgéao do objeto do Convénio; e

7.1.14. a celebracdo de outros convénios com o mesmo objeto deste, exceto acgbes
complementares.

PARAGRAFO UNICO - Havendo indicios de irregularidades na execugdo do Convénio,
podera haver a suspensao do repasse de recursos financeiros, mediante justificativa idénea,
até que as irregularidades sejam efetivamente apuradas por meio de procedimento
administrativo que confira ampla defesa ao convenente.

CLAUSULA OITAVA - DAS COMPRAS E CONTRATAGOES

8.1 O CONVENENTE devera observar, quando da contratacdo de terceiros vinculada a
execucao do objeto deste convénio, as disposigbes contidas na Lei Geral de Licitagbes e
demais normas pertinentes as licitagdes e contratos administrativos.

8.2 A celebracao de contrato entre 0o CONVENENTE e terceiros ndo acarretara, sob qualquer
hipotese, responsabilidade direta, solidaria ou subsidiaria do CONCEDENTE, vinculo
funcional ou empregaticio e, tampouco, transferéncia de responsabilidade pelo pagamento
de encargos civis, trabalhistas, previdenciarios, sociais, fiscais, comerciais, assistenciais e de
outra natureza.

CLAUSULA NONA - DA GESTAO E DA FISCALIZAGAO DO CONVENIO
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9.1 Os levantamentos decorrentes do acompanhamento, monitoramento e fiscalizagdo na
execucao das agbes constantes na Clausula Primeira, seréo registrados em relatérios de
acompanhamento e inspe¢ao, os quais serao considerados nas analises e conclusées dos
pareceres técnicos e de gestao relacionados a realizacdo do objeto, conforme acordado no
Plano de Trabalho.
9.2. Fica designado(a) o(a) servidor(a) Irineu Ferreira Camilo, RG 7.007.645-4, como fiscal
do Convénio, observados os requisitos estabelecidos no art. 7° da Lei Federal n.°
14.133/2021, para acompanhar e fiscalizar a execugéo deste Convénio e dos recursos
repassados, por meio de visitas in loco, material fotograficos e documentos previstos no art.
21 da Resolugéo n.° 28/TCE/PR.
9.3. Fica indicado(a) como gestor(a) do Convénio Paulo José Custddio, portador do RG n°
226967-8 e CPF 878.489.021-53 .
9.4. Compete ao fiscal do Convénio, nos termos do art. 701 do Decreto Estadual n.°
10.086/2022, além de outras atribuicées previstas na legislagao e neste instrumento:
a) ensejar as acdes para que a execugao fisica e financeira do ajuste ocorra conforme
previsto no plano de trabalho;
b) acompanhar a execug¢do do Convénio, responsabilizando-se pela avaliagdo de sua
eficacia;
c) verificar a adequacgdo da aquisicao de bens e a execug¢do dos servigos, observando o
estabelecido no ajuste e a compatibilidade da qualidade e quantidade apresentada pela
ENTIDADE com o efetivamente entregue ou executado;
d) prestar, sempre que solicitado, informagdes sobre a execu¢do do Convénio;
e) analisar e aprovar, de forma fundamentada e justificada em relatérios técnicos, as
eventuais adequagbes do plano de trabalho e no caso de obras e servigos de engenharia,
nos projetos basicos, quando houver modificacdo dos projetos de engenharia e das
especificagdes dos servicos;
f) emitir termo de concluséo atestando o término do ajuste;
g) anotar em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas a execuc¢éo, determinando o
que for necessario para a regularizacao das faltas ou dos defeitos observados; e
h) informar a seus superiores, em tempo habil para a ado¢do das medidas convenientes, a
situacao que demandar decisao ou providéncia que ultrapasse sua competéncia.
9.5. Compete ao gestor do Convénio, nos termos do art. 700 do Decreto Estadual n.°
10.086/2022, além de outras atribuicdes previstas na legislagédo e neste instrumento:
a) zelar para que a documentagdo do ajuste esteja em conformidade com a legislagédo
aplicada desde a sua proposta até a aprovagéo da prestacdo de contas;
b) atuar como interlocutor do érgao responsavel pela celebracao do ajuste;
¢) controlar os saldos de empenhos do Convénio;
d) verificar o cumprimento dos prazos de prestacdo de contas do Convénio, efetuar as
devidas analises e encaminhar os respectivos documentos ao ordenador de despesa, para
deliberacao;
e) inserir os dados do Convénio, quando couber e ndo houver setor responsavel por estas
atribuicdes, no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT do Tribunal de Contas do Estado
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do Parana ou, no caso de Convénio com recursos federais, nos Sistema do Tribunal de
Contas da Uniao; e
f) zelar pelo cumprimento integral do ajuste.

PARAGRAFO UNICO - Os parametros objetivos de referéncia para avaliagdo do
cumprimento do objeto conveniado observara o estabelecido no plano de trabalho, que
integra este convénio.

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERAGOES

Este Termo de Convénio podera ser alterado mediante termo aditivo, devendo o seu extrato
ser publicado no Diario Oficial do Estado e nos respectivos sitios oficiais eletrénicos, no
prazo de 20 (vinte) dias uteis, contados da assinatura do termo.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A alteragdo do Convénio dependera de prévia aprovacdo de
plano de trabalho readequado, da comprovacédo da execucao das etapas anteriores com a
devida prestacao de contas e da compatibilidade com o objeto do ajuste.

PARAGRAFO SEGUNDO - A readequagdo do Plano de Trabalho devera ser previamente
apreciada pelo setor técnico estadual e submetida a aprovacéo da autoridade competente.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS BENS REMANESCENTES E DA
INALIENABILIDADE

11.1. Sao bens remanescentes os de natureza permanente adquiridos com recursos
financeiros deste convénio, necessarios a consecugdo do objeto, mas que a ele ndo se
incorporam.

11.2. Os bens remanescentes sdo de propriedade do CONVENENTE e gravados com
clausula de inalienabilidade, devendo reverter ao dominio do CONCEDENTE na hipétese de
desvio de finalidade no seu uso ou ser fixada indenizagdo do valor global aplicado, nos
termos do art. 684, XXIV e XXV, do Decreto n.° 10.086/2022.

11.3. Os bens remanescentes deverado, enquanto serviveis, ser utilizados em agbes ou
atividades no ambito do Programa Estradas da Integracdo, ou, em nédo sendo possivel, em
outra destinagéo previamente autorizada pelo CONCEDENTE.

11.4. Apos o transcurso do prazo de vigéncia deste Convénio, somente mediante declaragao
de inservibilidade do bem, emitida por uma comissido de servidores constituida pelo
CONVENENTE, ficara sem efeito a clausula de inalienabilidade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PRESTAGAO DE CONTAS PARA A
ADMINISTRAGAO PUBLICA

12.1. As prestagdes de contas parciais do CONVENENTE a CONCEDENTE deveréao ser
apresentadas apo6s 30 (trinta) dias do término de cada etapa ou fase de execucdo e, na
hipétese de parcela Unica, a prestagdo de contas observara o disposto na clausula 12.4.
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12.2. Para a prestacdo de contas parcial e final, deverdo ser apresentados seguintes
documentos:
12.2.1. relatério de execugao e/ou cumprimento do objeto;
12.2.2. notas e comprovantes fiscais, contendo o seguinte: data dos documentos,
compatibilidade entre o emissor e os pagamentos efetuados, valor, aposicdo de dados do
MUNICIPIO e nimero deste Convénio;
12.2.3. comprovacdo de que prestou contas parciais ao Tribunal de Contas do Estado do
Parana, diretamente no Sistema Integrado de Transferéncias, conforme Resolugado n.°
28/2011 e a Instrugcdo Normativa n.° 61/2011, todas desse 6rgao de controle;
12.2.4. relacdo das acdes realizadas, em conformidade com as etapas ou fases de execugao
previstas no Plano de Trabalho.
12.3. Quando ndo houver a prestacdo de contas parcial, que comprove a boa e regular
aplicacdo da parcela anteriormente recebida, serdo retidas as parcelas seguintes, até o
efetivo cumprimento da obrigacao.
12.4. A prestacao de contas final dos recursos financeiros transferidos e dos rendimentos de
aplicagdes, devera ser apresentada no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, contados do
término de sua execugao, em conformidade com o Plano de Trabalho, contendo além dos
documentos elencados na subclausula 12.2.
12.4.1. relatério de cumprimento do objeto, no qual constem especificadas as metas
atingidas e os resultados alcangados em conformidade ao Plano de Trabalho;
12.4.2. resumo informando em ordem cronolégica os bens adquiridos e as despesas
realizadas com respectivos valores, acompanhado das notas e comprovantes fiscais, sem
rasuras ou borrées e observada a inscricdo dos dados do CONVENENTE e a identificagéo
deste Convénio;
12.4.3. comprovacao de ter prestado contas parciais diretamente no Sistema Integrado de
Transferéncias do TCE-PR, conforme Resolu¢do n.° 28/2011 e Instrucdo Normativa n.°
61/2011, do TCE-PR.
12.4.4. comprovante da devolugéo do saldo de recursos, se houver.
12.5. Quando as prestagbes de contas ndo forem apresentadas nos prazos estabelecidos, o
CONVENENTE tera o prazo de até 30 (trinta) dias para a devolug¢éo dos recursos, incluidos
os rendimentos da aplicagao, atualizados monetariamente, acrescidos de juros de mora, na
forma da lei.
12.6. Se, ao término dos prazos estabelecidos, o CONVENENTE néo prestar contas ao
Tribunal de Contas do Estado do Parana ou a Administracdo Publica, bem como néo
devolver os recursos, devera ser instaurada Tomada de Contas Especial € deverdo ser
adotadas todas as medidas necessarias para a reparagao do dano ao erario, sob pena de
responsabilizagdo solidaria.
12.7. Caberd, ao gestor do Convénio, emitir parecer técnico de analise das prestacdes de
contas apresentadas a Administragéo Publica.
12.8. O CONCEDENTE tera o prazo de 90 (noventa) dias, contados da data do recebimento,
para analisar as prestagbes de contas, com fundamento nos pareceres técnicos expedidos
pelas areas administrativas competentes.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA PRESTAGAO DE CONTAS AO TRIBUNAL DE
CONTAS

13.1. A prestacéo de contas tratada na Clausula Décima Segunda nao dispensa o dever do
CONCEDENTE de prestar contas ao Tribunal de Contas do Estado, conforme Resolugéo n.°
28/2011 e Instrugdo Normativa n.° 61/2011 do TCE-PR.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA EXTINGAO DO CONVENIO

14.1 Quando da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo do Convénio, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes
financeiras realizadas, serdo devolvidos a SETU, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias
do evento, sob pena da imediata instauragcdo de tomada de contas especial do responsavel,
providenciada pela autoridade competente do 6érgao ou entidade titular dos recursos.

14.2 O CONCEDENTE devera,

no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, contados da data do evento, providenciar o
cancelamento dos saldos de empenho.

14.3 O Convénio podera ser denunciado a qualquer tempo, sendo que no caso de algum dos
participes ja tenha se comprometido financeiramente com a sua meta convenial, eventual
ndo cumprimento do avengado pela outra parte que prejudique a funcionalidade do objeto
pretendido permitira que seja ajustada uma forma de compensacao dos possiveis prejuizos
entre os participes.

14.4 O presente Convénio sera rescindido em caso de:

a) inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;

b) constatagcédo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregdo de informagdo em qualquer
documento apresentado;

c¢) aplicacao de recursos fora das hipéteses ajustadas;

d) verificacdo de qualquer circunstancia que enseje a instauragdo de tomada de contas
especial;

e) dano ao erario, exceto se houver devolugado dos recursos devidamente corrigidos, sem
prejuizo da continuidade da apuracgdo, por procedimentos administrativos préprios, quando
identificadas outras irregularidades decorrentes do ato praticado;

f) nos demais casos previstos em Lei.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PUBLICIDADE

A eficacia deste Convénio ou dos aditamentos fica condicionada a publicagdo do respectivo
extrato no Diario Oficial do Estado e no sitio eletrdnico oficial da SETU, a qual devera ser
providenciada por esta, na forma do art. 686 do Decreto Estadual n.° 10.086/2022.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O CONCEDENTE e o CONVENENTE deverao disponibilizar, por
meio da internet, consulta ao extrato deste Convénio, contendo, pelo menos, o objeto, a
finalidade, as datas, bem como as contrata¢des realizadas para a execu¢do do objeto
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pactuado, ou inserir “link” em sua pagina eletrdnica oficial que possibilite acesso direto ao
portal de Convénio.

PARAGRAFO SEGUNDO - O CONCEDENTE e o CONVENENTE deverzo divulgar, em sitio
eletrdnico oficial, as informacdes referentes aos materiais ou valores equivalentes
devolvidos, nos casos de nao execucao total do objeto pactuado, extingdo ou rescisdo do
instrumento.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

Fica estabelecido o Foro Central da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba para
dirimir as controvérsias decorrentes da execucao deste convénio, com renuncia expressa a
outros, por mais privilegiados que sejam.

E, por assim estarem devidamente justos e acordados, os participes firmam o presente

instrumento.
DATADO E ASSINADO ELETRONICAMENTE
Jefferson Abade Neivor Kessler
Diretor Geral Prefeito Municipal de Capanema
TESTEMUNHAS:

Sandra Maria Negrini Brisola
Diretora de Promogéo, Inovagéo e Inteligéncia Turistica
CPF: 547.601.869-72

Paulo José Custddio
Coordenadoria de Inovacao
CPF: 878.489.021-53
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JOAO VITOR

2

UTAYNA

EMPRESA: Joao Vitor e Tayna

CNPJ: 40.356.910/0001-26

FONE: (46) 99915-6567

ENDERECO: Rua Parana, 83, Bairro: Centro, CEP: 85.740-000

ORCAMENTO PARA SHOW A SER REALIZADO EM CAPANEMA PR
DATA: 15/11/2025 (Sabado)

2h de show da dupla Joao Vitor & Tayna, a ser realizado no aniversario do municipio de
Capanema/PR, nas seguintes condigdes:

Valor do caché: R$ 13.000,00 (treze mil reais)
Proposta valida por 30 Dias

Pérola D’ Oeste/PR, 21 de outubro de 2025

Documento assinado digitalmente

b JOAO VITOR DE OLIVEIRA
g el Data: 21/10/2025 16:40:46-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br

Joao Vitor de Oliveira / Jodo Vitor e Tayna

055.082.101-56 / 40.356.910/0001-26
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PROGRAMA CORAGAO VIOLEIRO - JOAO
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TV BELTRAO DIGITAL - 358 visualizacdes - ha 1 ano
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Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

JOAO VITOR DE OLIVEIRA 055.082.101-56
CNPJ Data de Abertura
40.356.910/0001-26 12/01/2021

Nome Empresarial
JOAO VITOR DE OLIVEIRA 05508210156

Capital Social
10.000,00

) Situagao Cadastral Vigente Data da Situagdo Cadastral
ATIVA 12/01/2021

Enderego Comercial

CEP Logradouro Nuamero
85740-000 10A RUA PARANA 35
Bairro Municipio UF
CENTRO PEROLA D'OESTE PR
Situagao Atual

Enquadrado na condigdo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 12/01/2021 -
Atividades

Forma de Atuagao
Maquinas automaticas, Correio, Estabelecimento fixo, Internet

Ocupagao Principal
Instrutor(a) de musica, independente

Atividade Principal (CNAE)
8592-9/03 - Ensino de musica

Ocupagdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
Locador(a) de instrumentos musicais, 7729-2/02 - Aluguel de moéveis, utensilios e aparelhos de uso
independente domeéstico e pessoal; instrumentos musicais

8599-6/99 - Outras atividades de ensino nao especificadas

Professor(a) particular, independente anteriormente

Técnico(a) de sonorizagao e de iluminagao
independente

Instrutor(a) de arte e cultura em geral,
independente

9001-9/06 - Atividades de sonorizagao e de iluminagéo

8592-9/99 - Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente

9529-1/99 - Reparagao e manutengao de outros objetos e
equipamentos pessoais e domésticos nao especificados
anteriormente

Reparador(a) de instrumentos musicais,
independente
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MINISTERIO DOS TRANSPORTES

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO

CARTEIRANACIONAL DE HABILITACAO/ DRIVER LICENSE / PERMISO DE CONDUCCION
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 40.356.910 JOAO VITOR DE OLIVEIRA
CNPJ: 40.356.910/0001-26

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:50:46 do dia 27/10/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/04/2026.

Cadigo de controle da certidao: E901.0F6D.3952.FA34

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 038196965-60

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 40.356.910/0001-26
Nome: 40.356.910 JOAO VITOR DE OLIVEIRA
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributéria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessarias.

Valida até 26/02/2026 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Paginaldel
Emitido via Internet PUblica (29/10/2025 07:54:43)
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Municipio de Pérola D'Oeste

Verificar autenticidade

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

NUMERO CERTIDAO: DATA DA EMISSAO: DATA DA VALIDADE: FINALIDADE:
1444/2025 29/10/2025 28/12/2025 Verificagéo
NOME/RAZAO SOCIAL: CPF/CNPJ:

40.356.910 JOAO VITOR DE OLIVEIRA

40.356.910/0001-26

INSCRIGAO MUNICIPAL:

ATIVIDADE FISCAL:

1283

8.02 - Instrugéo, treinamento, orientagdo pedagdgica e educacional,
avaliagdo de conhecimentos de qualquer natureza

ENDERECO/LOCALIZACAO:

Logradouro: RUA PARANA, 83

Bairro: CENTRO

Complemento: APT 0022

CEP: 85740-000

AVISO:

Até o momento nao constam débitos em aberto.

DESCRICAO:

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a
ser apuradas, é certificado que ndo constam pendéncias com base nos dados acima informado, relativas a tributos de competéncia do Municipio.

CODIGO DE CONTROLE DA CERTIDAO

C251444N1309D43

A autenticidade desta podera ser confirmada na pagina da Municipio de Pérola D'Oeste
http://Iwww.peroladoeste.pr.gov.br/

Municipio de Pérola D'Oeste

Rua Presidente Costa e Silva, 290
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29/10/2025, 07:55 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  40.356.910/0001-26
Razao
Social:
Endereco: AV BRASILIA 950 / CENTRO / PEROLA D'OESTE / PR / 85740-000

JOAO VITOR DE OLIVEIRA 05508210156

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/10/2025 a 25/11/2025

Certificacdo Nimero: 2025102705555695078600

Informacdo obtida em 29/10/2025 07:55:51

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

None: 40.356.910 JOAO VITOR DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40. 356.910/ 0001- 26

Certidéo n°: 64497171/ 2025

Expedi ¢do: 29/ 10/ 2025, as 07:55:23

Val i dade: 27/04/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que 40.356.910 JOAO VITOR DE OLI VEIRA (MATRIZ E FILIAIS)
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.356.910/0001-26, NAO CONSTA conp
i nadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.
Certidao emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/ 2011 e
13.467/ 2017, e no Ato 01/2022 da C&T, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidado sdo de responsabili dade dos
Tri bunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acédo
a todos os seus estabel eci nentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidéo emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nent os determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firnmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssao de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposi ¢cdo |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt @st.jus. br
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29/10/2025, 07:56

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 40356910000126

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragédo Publica

https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta € do Orgao gestor de cada cadastro consultado. A informago relativa a raz&o social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 29/10/2025 07:56:14

I nformacées da Pessoa Jur idica:

Razéo Social: 40.356.910 JOAO VITOR DE OLIVEIRA
CNPJ: 40.356.910/0001-26

Resultados da Consulta Eletrbnica:
Orgdo Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Org&o Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas I nidéneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagéo
de servicos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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Municipio de Capanema - PR

DECLARACAO UNIFICADA

Ao(A) Agente de Contrataciio

Municipio de Capanema, Estado do Parana

Inexigibilidade de Licitaciao

Objeto da Cogtratagio: CONTRATACAO DA DUPLA JOAO YITOR E TAYNA PARA
APRESENTACAO DE SHOW MUSICAL NO BAILE DE ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE
CAPANEMA/PR, CONFORME TERMO DE CONVENIO N.° 0487/2025, PROTOCOLO
N.° 24.508.716-0 CELEBRADO ENTRE O MUNICIiPIO DE CAPANEMA/PR E A
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO - SETU.

I - Pelo presente instrumento e para todos os fins de direito, a Jodo Vitor e Tayna, inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 40.356.910/0001-26, sediado(a) no seguinte enderego: Rua Parana , n° 35,
bairro: Centro, CEP: 85740-000, no Municipio de Pérola d’ Oeste, Parana, com o seguinte
endereco eletronico: joaovitoretaynaoficial@gmail.com, ¢ com o seguinte contato telefonico e
WhatsApp: (46) 99915-6567, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a). Jodo Vitor de Oliveira, na
qualidade de representante, CPF N° 055.082.101-56, conforme contrato social, DECLLARA:

a) a ciéncia e de concordancia da proponente com as condi¢des contidas no Termo de
referéncia e seus anexos, bem como de que a proposta comercial apresentada estd em
conformidade com as exigéncias do processo de contratagao;

b) a ciéncia e de concordancia da empresa com as regras de execugao, de recebimento e de
pagamento previstas no Termo de Referéncia, assumindo a responsabilidade de
cumpri-las;

c) que a proponente ndo emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno,
perigoso ou insalubre; de que ndo emprega menores de 16 (dezesseis) anos; de que caso
a proponente empregar menores de 16 (dezesseis) anos, estes estdo contratados na
condi¢do de jovem aprendiz, nos termos do artigo 7°, inciso XXXIII, da Constitui¢do
Federal;

d) que a proponente e os seus socios e/ou administradores ndo foram declarados inidoneos
ou impedidos para licitar ou contratar com a Administracdo Publica;

e) que inexistem fatos impeditivos para a habilitacdo da proponente nesta contratacdo e de
que ndo se enquadra em nenhuma das hipodteses de conflito de interesses previstas na
Lei, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores, durante toda a
vigéncia da contratagdo;

f) que o orcamento e a proposta comercial apresentados pela proponente neste processo de
contratacdo foram elaborados de forma independente;

g) que a proponente nao possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho
degradante ou forcado, observando o disposto nos incisos III e IV do artigo 1° e no
inciso III do artigo 5° da Constitui¢do Federal;

h) que, em se tratando de microempresa ou empresa de pequeno porte, cumpre os
requisitos estabelecidos no art. 3° da Lei Complementar n° 123/2006, estando apta a
usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus artigos 42 a 49, se for o caso;

i) que NENHUM socio e/ou administrador da proponente exerce cargo ou funcdo ptiblica
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Municipio de Capanema - PR

impeditiva de relacionamento comercial com a Administragdo Publica;
j)  que a proponente ndo contratara empregados com incompatibilidade com as autoridades
contratantes ou ocupantes de cargos de direcdo ou de assessoramento, incluindo os

respectivos parentes até o terceiro grau, na forma da Sumula Vinculante n® 13 do STF.

Indicagdo de dados bancarios:

Banco: 133
Ag.: 1034
Conta: 79918-1

Pérola d’ Oeste, 28 de outubro de 2025.

Documento assinado digitalmente

ub JOAO VITOR DE OLIVEIRA
g Data: 28/10/2025 15:42:57-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Jodo Vitor de Oliveira
Responsavel pela empresa
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N F& — DANFSe v1.0
Senvico eletronica Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e
41190042240356910000126000000000002825012748160127

Numero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissdo da NFS-e

28 14/01/2025 14/01/2025 17:37:11

Ndmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissdo da DPS

28 900 14/01/2025 17:37:11 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 40.356.910/0001-26 - (46) 9915-6567

Nome / Nome Empresarial E-mail

40.356.910 JOAO VITOR DE OLIVEIRA JOAOV_OLIVEIRA@HOTMAIL.COM

Endereco Municipio CEP

PARANA, 83, CENTRO Pérola D'Oeste - PR 85740-000

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

95.396.297/0001-62 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

CEREALISTA LOTICI LTDA -

Endere: Municipio CEP

BR 163 - KM 49, S/N, KM 49, TREVO Santa Lucia - PR 85795-000

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributagdo Nacional Cédigo de Tributagdo Municipal Local da Prestagéo
08.02.01 - Instrucéo, treinamento, - Santa Lucia - PR
orientagdo pedagogica e educacion...

Descri¢do do Servico
Show ao vivo de Joéo Vitor e Tayna no dia 10 de janeiro de 2025.

Pais da Prestagéo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

Caélculo do BM

ISSQN Apurado

Tributagéo do ISSQN Pais Resultado da Prestagéo do Servico  Municipio de Incidéncia do ISSQN
Operagao Tributavel - Pérola D'Oeste - PR

Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN Numero Processo Suspensao

- Néao -

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes

R$ 10.000,00 - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengdo do ISSQN

- - N&o Retido

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS COFINS Retengdo do PIS/COFINS

TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 10.000,00 R -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 10.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
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DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

N F& Mota Fiscal de
Servico eletrénica

Chave de Acesso da NFS-e
41190042240356910000126000000000002925015290381038

Ndmero da NFS-e

Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissdo da NFS-e

29 17/01/2025 17/01/2025 15:52:30
Ndmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emiss&o da DPS
29 900 17/01/2025 15:52:30 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada

pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

CNPJ / CPF / NIF
40.356.910/0001-26

Nome / Nome Empresarial
40.356.910 JOAO VITOR DE OLIVEIRA

Inscrigdo Municipal

E-mail

JOAOV_OLIVEIRA@HOTMAIL.COM

Telefone
(46) 9915-6567

Endereco Municipio CEP

PARANA, 83, CENTRO Pérola D'Oeste - PR 85740-000

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
27.083.242/0001-42 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

27.083.242 NELI TORTELI WALTER -

Enderego Municipio CEP

ORLANDO LUIZ ZAMPRONIO, 292, CASA, CENTRO Santa Lucia - PR 85795-000

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributagdo Nacional Cédigo de Tributagdo Municipal
08.02.01 - Instrucéo, treinamento, -
orientagdo pedagogica e educacion...

Descri¢do do Servico
Show Jo&o Vitor e Tayna em Evento Corporativo, no dia 18 de janeiro de 2025.

Local da Prestagéo
Santa Lucia - PR

Pais da Prestagéo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN Pais Resultado da Prestagéo do Servigo
Operagao Tributavel -

Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Pérola D'Oeste - PR

Numero Processo Suspensao

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

Retengdo do PIS/COFINS

- Néao - -

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Calculo do BM

R$ 15.000,00 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado

- - N&o Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 15.000,00 R -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 15.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
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DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

N F& Mota Fiscal de
Servico eletrénica

Chave de Acesso da NFS-e
41190042240356910000126000000000003125020793560412

Ndmero da NFS-e

Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissdo da NFS-e

31 24/02/2025 24/02/2025 13:38:57
Ndmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emiss&o da DPS
31 900 24/02/2025 13:38:57 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada

pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

CNPJ / CPF / NIF
40.356.910/0001-26

Nome / Nome Empresarial
40.356.910 JOAO VITOR DE OLIVEIRA

Inscrigdo Municipal

E-mail

JOAOV_OLIVEIRA@HOTMAIL.COM

Telefone
(46) 9915-6567

Endereco Municipio CEP

PARANA, 83, CENTRO Pérola D'Oeste - PR 85740-000

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
17.560.529/0001-62 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

OGOMAR DISTRIBUIDORA LTDA -

Enderego Municipio CEP

CARMEM CARMINATTI, 1235, CENTRO Pérola D'Oeste - PR 85740-000

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributagdo Nacional Cédigo de Tributagdo Municipal
08.02.01 - Instrucéo, treinamento, -
orientagdo pedagogica e educacion...

Descri¢do do Servico
Show ao vivo com Jodo Vitor e Tayna, dia 15/02/2025.

Local da Prestagéo
Pérola D'Oeste - PR

Pais da Prestagéo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN Pais Resultado da Prestagéo do Servigo
Operagao Tributavel -

Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Pérola D'Oeste - PR

Numero Processo Suspensao

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

Retengdo do PIS/COFINS

- Néao - -

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Calculo do BM

R$ 20.000,00 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado

- - N&o Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 20.000,00 R -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 20.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
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PLANILHA ORCAMENTARIA
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ORCAMENTO DEFINITIVO

CONTRATACAO DA DUPLA JOAO VITOR & TAYNA PARA APRESENTACAO DE SHOW MUSICAL NO BAILE DE
ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE CAPANEMA/PR, CONFORME TERMO DE CONVENIO N.° 0518/2025, PROTOCOLO N.°
24.257.820-1 CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CAPANEMA/PR E A SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO - SETU

Codigo
do . < . Quanti{ . . }tre.g:o Preco
Item Produto/ Descricao do Produto/Servigco dade Unidade m:a)fuflo mAximo fotal CONTRATADO
. unitario

Servico
CONTRATACAO DA DUPLA JOAO VITOR &
TAYNA PARA APRESENTACAO DE SHOW
MUSICA"L NO BAILE DE ANIVERSARIO DO JOAO VITOR DE
MUNICIPIO DE CAPANEN[AA/PR, OLIVEIRA

1 71658 |CONFORME TERMO DE CONVENIO N.° 1 UN 13.000,00 13.000,00 055082210156,
0518/2025, PROTOCOLO N.° 24.257.820-1 CNPJ
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE 40.356.910/0001-26
CAPANEMA/PR E A SECRETARIA DE
ESTADO DO TURISMO - SETU
VALOR MAXIMO ESTIMADO R$ 13.000,00

Mara Daniele Gambetta
Analista de Contratagdes
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Documento assinado nos termos do Decreto Municipal n° 7.765/2025. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50, com o cédigo: 9118cd31-0296-4af7-9¢2f-887d858aad54,

Autenticidade: M74XXS74ZZXT8B2EP - Validagao pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 11/11/2025 09:25:01

LInserido por Mara Daniele Gambetta em: 10/11/2025 16:23:05.




Pagina 64 de 80

Assinaturas

Pégina: 1

Documento: 14598/2025 - PO joao vitor.pdf
Data: 10/11/2025 14:11:46

CAPANEMA

‘Gente que Trabaiha, idade que Cresce.

Assinatura avancada realizada por: MARA DANIELE GAMBETTA em 10/11/2025 14:12:17.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaocProcesso/#/consulta-anexo-
assinado/entidade/50 com

o codigo 9118cd31-0296-4af7-9c2f-887d858aad54
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CONTINUIDADE NA CONTRATACAO

~

AUTORIZACAO DO PREFEITO PARA DAR
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Municipio de Capanema - PR

DECISAO ADMINISTRATIVA

A Senhora
Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratagoes Publicas

Com Rela¢do a Inexigibilidade de Licitacio: CONTRATACAO DA DUPLA JOAO VITOR &
TAYNA PARA APRESENTACAO DE SHOW MUSICAL NO BAILE DE ANIVERSARIO DO MU-
NICIiPIO DE CAPANEMA/PR, CONFORME TERMO DE CONVENIO N.° 0518/2025, PROTOCO-
LO N.° 24.257.820-1 CELEBRADO ENTRE O MUNICIiPIO DE CAPANEMA/PR E A SECRETA-
RIA DE ESTADO DO TURISMO - SETU.

Valor total: RS 13.000,00.

(X ) Autorizo dar segmento ao Processo.

( ) Nao autorizo do segmento do Processo.

Municipio de Capanema, PR, 10 de novembro de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ n® 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Pagina: 1
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iy Municipio de Capanema
Solicitacdo 337/2025
CAPANEMA Indicagéo de Recursos Orgamentarios
Pagina:l
Solicitacé@o
Namero Tipo Enitido em Quantidade de itens
337 Contratagdo de Servico 10/11/2025 1
Solicitante Processo Gerado
Cadigo Nome Numero
49274-4 ADRIANA MAGNANTI LASSIG 491/2025
Local
131 Atividades do Departamento de Cultura
Orgéo
07 Secretaria Municipal de Educacéo e Cultura - SEMEC
Forma de pagamento
Descricéo Tipo
Conforme TR Depésito bancéario
Entrega
Local Prazo
Conforme TR 5 Dias
Descrigéo:
CONTRATAGCAO DA DUPLA JOAO VI TOR & TAYNA PARA APRESENTAGCAO DE SHOW MUSI CAL NO BAI LE DE ANI VERSARI O DO
MUNI Ci Pl O DE CAPANEMA/ PR, CONFORME TERMO DE CONVENI O N.° 0518/2025, PROTOCOLO N.° 24.257.820-1
CELEBRADO ENTRE O MUNI Ci PI O DE CAPANEMA/ PR E A SECRETARI A DE ESTADO DO TURI SMO - SETU.
Justificativa:
Conforme TR
Lote
001 Lote 001
Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitério Valor
12 Secretaria Municipal de Aceleragdo Econdmica e Inovagéo - SECON
004 Diretoria -Geral da SECON
23.333.2201-2164 Manutencdo das Atividades da Diretoria Geral da SECON
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Unidade Quantidade Unitério Valor
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02255 00985 Repasse SETU Conv 518 2025 PROGRAMA MAIS EVENTOS Do Exercicio
071658 CONTRATACAO DA DUPLA JOAO VITOR & TAYNA UN 1,00 13.000,00 13.000,00 *
PARA APRESENTA(;AO DE SHOW MUSICAL NO BAILE DE ANIVERSARIO DO MUNICIPIO
DE CAPANEMA/PR, CONFORME TERMO DE CONVENIO N.° 0518/2025, PROTOCOLO N.°
24.257.820-1 CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CAPANEMA/PR E A SECRETARIA DE
ESTADO DO TURISMO- SETU
Total da dotagé&o 13.000,00
TOTAL 13.000,00
TOTAL GERAL 13.000,00
Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa
12. 004. 23. 333. 2201. 2164 13. 000, 00
Cod 02255 Fonte 00985 G Fonte E 13. 000, 00
* Esta diferenca de valores é justificada pelo valor residual decorrente do rateio
Emitido por: MARA DANIELE GAMBETTA, na ers&o: 5538 a 10/11/2025 13:58:20
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Municipio de Capanema - PR

INFORME DE DOTACAO

ASSUNTO: CONTRATACAO PUBLICA

OBJETO: CONTRATAGAO DE APRESENTACAO MUSICAL PARA O BAILE DE
ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE CAPANEMA, CONFORME TERMO
DE CONVENIO N.° 0518/2025, PROTOCOLO N.° 24.257.820-1
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CAPANEMA/PR E A
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO- SETU..

Informamos a existéncia de Dotacao(des) Orcamentéaria(s) criadas pela Lei 1901/2024 — LOA,
com possibilidade de alteragdo previstos nos Artigos 4° e 5° da mesma Lei e com base nas diretrizes
estabelecidas na Lei 1897/2024 — Lei de Diretrizes Orcamentéarias, conforme abaixo:

004 Diretoria -Geral da SECONM
2333322012184  ManutencSo des Athidades da Diretoria Geral daSECON
3250.3800.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU RIDICA
02255 E 00585 100502990101 Repssse SETU Conv 518 2025 PROGR AMA MAIS EVENTOS

A execucdo das despesas decorrentes desta contratagdo deverdo ser executadas respeitando
0s requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, previstos na Lei 1897/2024 — Lei de Diretrizes
Orcamentarias e demais normas de contabilidade publica.

Municipio de Capanema, 06 de novembro de 2025

Iranice Burei Mayer
Técnica em Contabilidade
CRC - PR-036346/0-0

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132"
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Pagina: 1
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Assinaturas Pagina: 1
Processo: 3361/2025 Data: 06/11/2025 13:50:58
Requerente: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA - SEMEC
Contato: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA - SEMEC
Assunto: Geral
Descricdo: DISPENSA DE LICITAQAO PARA CONTRATACAO DE APRESENTAQAO MUSICAL PARA O BAILE DE

CAPANEMA

‘Gente que Trabaiha, idade que Cresce.

Assinatura avangada realizada por: IRANICE BUREI MAYER em 06/11/2025 18:38:05.

i

Documento assinado nos termos do Decreto Municipal n° 7.765/2025

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaocProcesso/#/consulta-anexo-
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o0 codigo 8fffd5b4-b671-4ba7-98ec-aa7b4f717c1f

L |

®Fin
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Municipio de Capanema - PR

minuta
EXTRATO DE AUTUACAO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° XX/2025

Objeto da Contratagio: CONTRATACAO DA DUPLA JOAO VITOR & TAYNA PARA
APRESENTACAO DE SHOW MUSICAL NO BAILE DE ANIVERSARIO DO MUNICiPIO
DE CAPANEMA/PR, CONFORME TERMO DE CONVENIO N.° 0518/2025, PROTOCOLO
N.° 24.257.820-1 CELEBRADO ENTRE O MUNICiPIO DE CAPANEMA/PR E A
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO - SETU.

Item| Codigo do Nome do produto/servigo Quantidade| Unidade Prego Preco total
servico unitario (RS)
(R$)
1 071658 | CONTRATACAO DA DUPLA JOAO| ! UN 13.000,00 |13.000,00
VITOR & TAYNA PARA

APRESENTACAO DE SHOW MUSICAL
NO BAILE DE ANIVERSARIO DO
MUNICIPIO DE  CAPANEMA/PR,
CONFORME TERMO DE CONVENIO N.°
0518/2025, PROTOCOLO N.° 24.257.820-1
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE
CAPANEMA/PR E A SECRETARIA DE
ESTADO DO TURISMO - SETU

Valor total da Contratacio RS 13.000,00 (treze mil reais)

“Art. 74. E inexigivel a licita¢do quando invidvel a competiciio, em especial nos
casos de:

[-]

1l - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinido publica;

[-]

$ 2° Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-se
empresario exclusivo a pessoa fisica ou juridica que possua contrato, declaragdo,
carta ou outro documento que ateste a exclusividade permanente e continua de
representacdo, no Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico,
afastada a possibilidade de contratagdo direta por inexigibilidade por meio de
empresario com representagdo restrita a evento ou local especifico.”

“Art. 98. E inexigivel a licitacio quando invidvel a competi¢io, em especial nos
casos de:

[-]

Il - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinido publica;

[-]

§ 2° Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-se
empresario exclusivo a pessoa fisica ou juridica que possua contrato, declaragdo,
carta ou outro documento que ateste a exclusividade permanente e continua de
representagdo, no Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico,
afastada a possibilidade de contratagdo direta por inexigibilidade por meio de
empresario com representagdo restrita a evento ou local especifico.”

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 )
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Municipio de Capanema - PR

Contratante:
MUNICIPIO DE CAPANEMA/PR.
CNPJ: 75.972.760/0001-60.

NOME DO CREDOR: 40.356.910 JOAO VITOR DE OLIVEIRA

CNPJ: 40.356.910/0001-26
ENDERECO: AV.PARANA, 83, APTO 022- BAIRRO CENTRO
CIDADE: PEROLA D’OESTE PR- CEP 85740-000

TELEFONE: 46 99915-6567
E-MALIL: joaovitoretaynaoficial@gmail.com

Municipio de Capanema PR, xxxxxxxxxx de 2025

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contrata¢des Publicas
Pregoeira/Agente de Contratagdo
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Municipio de Capanema - PR

Procuradoria-Geral

PARECER JURIDICO N° 351/2025

REQUERENTE: Secretaria Municipal de Logistica e Contratagdes - SELOG.

AREA ADMINISTRATIVA: Licitacdes e Contratos Administrativos.

ORGAO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educagio e Cultura — SEMEC.

ASSUNTO: Analise de processo de contratagdo direta. Inexigibilidade de licitagao.

OBJETO DA CONTRATACAO: Contratagdo da dupla Jodo Vitor & Tayna para apresentacio de
show musical no baile de aniversario do Municipio de Capanema/PR, conforme termo de convénio n°
0518/2025, protocolo n°® 24.257.820-1, celebrado entre o Municipio de Capanema/PR e a Secretaria de
Estado do Turismo — SETU.

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
CONTROLE DE LEGALIDADE. CONTRATACAO
DIRETA. INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO.
APLICACAO DA LEI COMPLEMENTAR
MUNICIPAL N° 14, DE 2022. PROGRAMA COMPRAS

CAPANEMA. JUSTIFICATIVAS E
DOCUMENTACAO EM ORDEM. PARECER
FAVORAVEL.

1. RELATORIO.

A Secretaria Municipal de Logistica e Contratagdes - SELOG encaminha, para analise da
Procuradoria-Geral, o processo de inexigibilidade de licitagdo, visando a contratacio do objeto
identificado alhures.

Constam no PA:

I) Portaria n°® 9.055/2025;

II)  Termo de referéncia definitivo;

III) Justificativa;

IV) Comprovacéo de notoriedade;

V)  Termo de convénio n° 0518/2025 — protocolo n° 24.257.820-1;

VI) Documentacdo de habilitagdo do(s) futuro(s) contratado(s);

VII) Or¢amento definitivo;

VIII) Decisdo administrativa;

IX) Informe de dotagdo or¢amentaria;

X)  Extrato de autuagdo de contratacdo direta — inexigibilidade de licitagdo.

E o relatorio.

2. PRESSUPOSTOS E FUNDAMENTOS DE FATO E DE DIREITO.

2.1. Informacdes preliminares.

Primeiramente cumpre mencionar que o certame em analise ¢ regido pela Lei Complementar
Municipal n® 14/22 — Politica Municipal de Contratagdes Publicas de Capanema/PR, e de forma
subsidiaria e supletiva pela Lei Federal n® 14.133/21 — Lei Federal de Licitagdes e Contratos
Administrativos, em conformidade com o disposto no art. 295 da Lei Complementar Municipal n°
14/22.

Importante asseverar, também, inicialmente, que compete a Procuradoria-Geral, nos termos do
art. 45 da Lei Complementar Municipal n° 14, de 2022, realizar o controle prévio de legalidade do
processo de contratagdo, pela analise da presenca e da legalidade do contetido dos documentos essenciais
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para a realizacdo da contratagdo publica, responsabilizando-se apenas o ordenador da despesa e os
responsaveis pela contratacdo quanto a veracidade das informagdes contidas no processo, ressalvando,
portanto, que todo procedimento deverd observar a legislagdo apontada no corpo deste parecer,
principalmente no tocante a prazos e atos essenciais.

Outrossim, calha esclarecer que, em regra, ndo compete a Procuradoria-Geral tecer consideragdes
acerca do mérito da presente contratagdo, tendo em vista a incidéncia do principio da discricionariedade
motivada da Administragdo Publica ao tragar os parametros dos objetos e das contratacdes entendidos
como necessarios, ressalvadas as hipdteses de flagrante incompatibilidade, desarrazoabilidade ou
equivoco na descri¢do do objeto, especialmente quando em confronto com os principios constitucionais
que regem a Administracdo Publica e/ou com os principios que orientam as contratagdes publicas.

Com efeito, teceremos os apontamentos pertinentes a cada etapa/fase do processo de contratagdo,
conforme documentagdo acostada aos autos, bem como aos demais elementos entendidos como
indispensaveis a contratacao.

2.2. Da Legislacio aplicavel.
Tendo em vista que o presente processo se iniciou apos a entrada em vigor da Lei Complementar

Municipal n°® 14/2022, vislumbra-se que este é o diploma legal a reger a contratacao.

2.3. Das formalidades de um processo de contratacio direta.
Dispde o art. 96, da Lei Complementar Municipal n° 14, de 2022:

Art. 96. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de
dispensa de licitagdo, devera observar o disposto no art. 29 e seguintes desta Lei, especialmente
com os seguintes documentos:

I - documento de formalizacdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, analise
de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto executivo;

11 - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 37 e seguintes
desta Lei;

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos
requisitos exigidos;

1V - demonstra¢do da compatibilidade da previsdo de recursos or¢amentarios com o
compromisso a ser assumido,

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualifica¢do
minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

No que tange aos aspectos formais do processo, denota-se que a presente contratacdo direta
cumpre satisfatoriamente os requisitos legais, pois constam nos autos os documentos reputados
essenciais, at¢ o momento, com as ressalvas indicadas na sequéncia deste parecer, se for o caso.

Além disso, consta no termo de referéncia a justificativa para a contratacdo direta, a razdo de
escolha do(s) contratado(s) e a justificativa do preco, as quais reputo significativas e validas para o caso
em apreco, especialmente pelas peculiaridades do caso em mesa.

2.4. Do cabimento da inexigibilidade de licitacfo.
Quanto ao fundamento legal para a realizagdo da presente contratagcdo direta, por meio de

inexigibilidade de licitagdo, extrai-se da LCM 14/22 o seguinte:

Art. 98. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo, em especial nos casos de:
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Il — contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario
exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica;

§ 2? Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-se empresario exclusivo
a pessoa fisica ou juridica que possua contrato, declaragdo, carta ou outro documento que ateste
a exclusividade permanente e continua de representagdo, no Pais ou em Estado especifico, do
profissional do setor artistico, afastada a possibilidade de contratagdo direta por inexigibilidade
por meio de empresario com representagdo restrita a evento ou local especifico.

Com efeito, os documentos que constam no processo sdo suficientes para que se faga incidir a
hipdtese de contratacdo acima mencionada.

Nesse prisma, impende-se destacar que licitar € a regra, porém a licitacdo € necessariamente lenta,
morosa, ainda mais quando ha impugnagdes, recursos, etc., gerando, portanto, a necessidade de
comportar algumas excegdes.

A decisdo de ndo licitar decorre de uma valoragdo subjetiva da situagdo e do interesse social
envolvido.

E exatamente essa finalidade, qual seja a de realizar o interesse publico, ou interesse social, que
leva a interpretagdo de que quando configurados os pressupostos da ndo realizagdo da licitagdo, a
Administragdo Publica ndo s6 pode como deve efetuar a contratagdo sem o prévio procedimento
licitatorio, pois € o interesse social que exige a contratagdo sem licitacdo. Assim, poderiamos concluir
que a Administragdo esta proibida de realiza-la, pois se o fizesse estaria contrariando o interesse social
tutelado pelo ordenamento juridico.

Nesse momento, a Administragdo ndo esta proibida de licitar, porém optou pela contratagdo
direta, em razdo da inviabilidade de competi¢cdo do objeto.

Por fim, indico que a analise da regularidade da documentacio no tocante a a) diretamente
ou por meio de empresario exclusivo e b) consagrado pela critica especializada ou pela opinisio
publica, bem como a vedacio legal ¢) empresario com representacio restrita a evento ou local
especifico, é atribuicdo da Agente de Contratacio e da sua Equipe de apoio.

Destarte, reputo como configurada a hipotese normativa descrita no inciso II do art. 98 da LCM
14/22.

2.5. Do Termo de Referéncia.
Assim dispde o art. 36 da Lei Complementar Municipal n° 14, de 2022:

Art. 36. O termo de referéncia é o documento técnico-juridico obrigatorio nos processos de
contratag¢do envolvendo compras, prestagdo de servigos, locagoes, contratagoes de tecnologia da
informagdo e de comunicagdo, que deve conter os seguintes parametros e elementos descritivos:

1 - os elementos que embasam a avalia¢do do custo pela administra¢do publica, a partir dos
padroes de desempenho e qualidade estabelecidos e das condigoes de entrega do objeto, com as
seguintes informagoes:

a) defini¢do resumida e detalhada do objeto da contratagdo, com todas as suas caracteristicas,
incluindo especificagoes técnicas, ilustragoes fotogrdficas, se possivel, e outros recursos que
permitam a sua identificag¢do clara e precisa;

b) o quantitativo do objeto da contratagdo e sua justificativa;

¢) as exigéncias, requisitos e métodos para a execugdo do objeto da contratagdo, com as
defini¢oes de como a contratagdo deverd produzir os resultados pretendidos desde o seu inicio até
o seu encerramento, vedadas especificagoes excessivas, irrelevantes ou desnecessarias, que limitem
ou frustrem a competi¢do ou a realizagdo do certame;

d) o valor estimado do objeto da contratag¢do demonstrado em planilhas, de acordo com o prego
de mercado, acompanhadas dos preg¢os unitdrios referenciais, das memorias de calculo e dos
documentos que lhe ddo suporte, com os parametros utilizados para a obteng¢do dos precos e para
os respectivos calculos, que devem constar de documento separado e classificado,

e) o cronograma fisico-financeiro, se necessario;
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1I - adequagdo or¢amentaria, se cabivel.

IIl - fundamentagdo da contratagdo, que consiste na referéncia aos estudos técnicos
preliminares correspondentes ou, quando ndo for possivel divulgar esses estudos, no extrato das
partes que ndo contiverem informagoes sigilosas;

1V - o prazo da vigéncia do contrato, o prazo para execugdo do objeto da contratagdo e, se for
o caso, a possibilidade de sua prorrogagdo;

V - critérios de medicdo, recebimento e de pagamento,

VI - a relagdo dos documentos essenciais a verificagdo da qualificagdo técnica e econémico-
financeira, se necessaria;

VII - forma e critérios de selegdo do fornecedor,

VIII - os procedimentos de fiscalizag¢do e gerenciamento do contrato ou da ata de registro de
pregos;

IX - as sangoes administrativas previstas de forma objetiva, suficiente e clara;

X - os deveres do contratado e do contratante.

§ 1° O termo de referéncia deverd conter os elementos previstos nos incisos do caput deste
artigo, além das seguintes informagées, quando cabivel:

1 - especificagdo do produto, preferencialmente conforme catalogo eletrénico de padronizagao,
observados os requisitos de qualidade, rendimento, compatibilidade, durabilidade e seguranga;

11 - indicagdo dos locais de execugdo do objeto da contratagdo, incluindo as regras especificas
de recebimento provisorio e definitivo, quando for o caso;

III - especificagdo da garantia exigida e das condi¢bes de manutengdo e assisténcia técnica,
quando for o caso.

§ 2° Em relagdo a informacgdo de que trata o inciso Il do § 1° deste artigo, desde que
fundamentada em justificativa escrita, a Administra¢do podera exigir que os servi¢os de
manutengdo e assisténcia técnica sejam prestados mediante deslocamento de técnico ou
disponibilizados em unidade de prestacdo de servicos localizada em distancia compativel com suas
necessidades.

§ 3° Na indicagdo do quantitativo a que se refere a alinea “b” do inciso I do caput deste artigo
sera observado o detalhamento do consumo/contrata¢do do objeto por parte da Administragdo,
com o estabelecimento de cronograma de execugdo do objeto da contratagdo, salvo o disposto no
$ 4°deste artigo.

§ 4° Na hipétese de adogdo do Sistema de Registro de Pregos, serd exigida a indicagdo, apenas,
da estimativa total do objeto da contratagdo, durante a vigéncia da ata de Registro de Pregos, e da
previsdo estimada do seu consumo mensal.

§ 5° Na hipotese de adogdo do Sistema de Registro de Pregos, considerando-se a natureza do
objeto da contratagdo e a imprevisibilidade da sua necessidade mensal pela Administracdo, serd
admitida a estimativa total para fins de eventual consumo, em quantitativo razodvel, de acordo com
regras de experiéncia comum subministradas pela observagdo do que ordinariamente acontece.

§ 6° Quando ndo precedido de ETP, o termo de referéncia conterd as informagaes exigidas para
o ETP, no que couber, permitindo-se a assinatura do termo de referéncia pelos profissionais
técnicos da area do objeto da contratagdo.

Com efeito, trazendo a exegese legal para o caso em mesa, os principais elementos do termo de
referéncia serdo abordados na sequéncia. Vejamos.

2.5.1. Da definicdo e quantidade do objeto.
O termo de referéncia e os seus documentos incluidos no processo descrevem o objeto da

contratacdo, indicando o quantitativo, o valor unitario e o valor total da contratacdo, além das
especificidades técnicas do objeto.

Considerando a auséncia de dados desarrazoaveis, nos limites dos conhecimentos deste
orgdo consultivo, é oportuno registrar que a responsabilidade pela descri¢do técnica dos itens que
compdem o objeto da presente contratacdo ¢ de responsabilidade exclusiva do(s) subscritor(es)
do documento.
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2.5.2. Das condicdes de execucio do objeto da contratacio.
Consta no TR a indica¢do de aplicacdo das regras gerais de execugdo do objeto do

contratacdo, havendo, também, condi¢des especificas constantes no TR, que se mostram
adequadas as especificidades do objeto.

Analisando-se o objeto da contratagdo, vislumbra-se que as regras gerais e especificas
constantes do TR estdo adequadas ao caso, permitindo a transparéncia e a aferi¢do da integridade
da execugdo contratual.

2.5.3. Das obrigacdes do Contratado.
Consta no TR a indicacdo de aplicag@o das obrigacdes gerais na execucdo do objeto do

contratacdo, constando, ainda, algumas obrigagoes especificas das partes.
Analisando-se o objeto da contratacdo e expressa previsdo de obrigagdes especificas,
vislumbra-se a suficiéncia das obrigacdes gerais e também as especificas estipuladas no TR.

2.5.4. Do recebimento do objeto da contratacio e do pagamento.
Consta no TR a indicacdo de aplicagdo das regras gerais de recebimento do objeto do

contratacdo, na forma do disposto na minuta do Edital, ndo havendo condi¢des especificas
expressas no TR.

Analisando-se o objeto da contratacdo, vislumbra-se a suficiéncia das regras gerais
constantes do TR.

2.5.5. Da fiscalizacdo da contratacio.

Consta no TR a indicac@o de aplicacdo das regras gerais e especificas de fiscalizagdo da
execucao do objeto da contratagdo.

Analisando-se o objeto da contratacdo, vislumbra-se a suficiéncia das regras gerais e
especificas previstas na minuta do Edital e anexos ¢ do TR, sem prejuizo da aplicagdo das
disposi¢des da LCM 14/22.

Além disso, no que tange a funcdo de Fiscal da Contratacdo, destaca-se que, em regra, faz-
se necessario que o fiscal da contratagdo seja um servidor publico de provimento efetivo, a fim
de permitir a continuidade do servigo publico e garantir, em tese, a maior impessoalidade na
fiscalizacdo das contratagdes publicas, nos termos do art. 221, § 4°, da LCM 14/22.

Com efeito, vislumbra-se os servidores indicados no Termo de Referéncia para o exercicio
das fungdes sdo efetivos e, também, temporarios — PSS, porém, ha justificativa idonea da sua
indicagdo, o que, portanto, cumpre com o regramento legal.

2.5.6. Dos recursos orcamentérios.
O termo de referéncia ndo previu os recursos orcamentarios para fazer frente a despesa

proveniente da contratagao.
Todavia, depreende-se dos autos a existéncia de informe de dotagdo orgamentaria/parecer
contabil que supre a exigéncia legal.

2.5.7. Da justificativa para a contratacio.
A justificativa constante no termo de referéncia € suficiente para demonstrar o interesse

publico da realizagdo da presente contratagao.
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2.5.8. Da vigéncia da contratacio.
O prazo de vigéncia da contratacdo de 3 (trés) meses, como indicado no TR, estd de acordo

com as disposi¢des legais que regem o tema, ndo havendo outras considera¢des necessarias.

Destarte, como mecanismo de planejamento e organizacao do processo de contrataggo, limitando-
se a examinar a presenca dos elementos essenciais do documento, verifica-se que o Termo de Referéncia
atende de maneira suficiente aos requisitos legais, pois indica os dados necessarios para a execugdo
satisfatorio do objeto da contratagdo, além de atender o disposto no paragrafo tinico do art. 34 da LCM
14/22.

2.6. Da justificativa dos precos.
Quanto ao fundamento legal para a averiguar a legalidade indica¢do do preco da presente

contratacao, extrai-se da LCM 14/22 o seguinte:

“Art. 38. No processo de contratagdo para aquisicdo de bens e contratagdo de servicos em
geral, o valor estimado sera definido, em regra, com base no melhor preco aferido por meio da
utiliza¢do dos seguintes pardmetros, adotados de forma combinada ou ndo:

1 — contratagoes similares feitas pela Administragdo Publica de quaisquer entes federados, em
execugdo ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de pregos, inclusive
mediante sistema de registro de precos, observado o indice de atualizagdo de pregos
correspondente;

Art. 42. Nas contratagoes diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando ndo for possivel
estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos artigos 38 a 41 desta Lei, o contratado devera
comprovar previamente que os precos estdo em conformidade com os praticados em contratagoes
semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentacdo de notas fiscais emitidas
para outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior a data da contratagdo pela
Administragdo, ou por outro meio idéneo que indique a justeza do prego da contratagdo.

Consta nos autos a justificativa da estimativa do preg¢o do objeto da contratacdo, bem como toda
a documentacgio relativa a pesquisa de precos realizada, especialmente contratagdes similares anteriores
com Administra¢des Publicas.

Nesse rumo, ¢ de se destacar a dificuldade em se estabelecer um preco justo, de forma unilateral,
numa contratacdo direta, ainda mais quando escassas as empresas que fornecem os materiais e/ou
prestam os servigos necessarios, no tempo exigido, para a execugio adequada do objeto.

Nesse cenario, diante das peculiaridades do objeto da contratacdo, reputo valida a metodologia
utilizada para averiguar a compatibilidade da(s) proposta(s) comercial(is) da(s) empresa(s) a ser(em)
contratada(s) com o preco de mercado, cuja veracidade das informacdes € de responsabilidade dos
subscritores dos respectivos documentos.

2.7. Da adocéo do sistema de registro de precos.
No caso vertente, o termo de referéncia ndo indica a adog¢do do sistema de registro de precos. O

caso ndo ¢ mesmo de adogdo do SRP. Vejamos.
A esse respeito, cumpre observar o regramento insculpido na LCM 14/22:

Art. 53. O planejamento de compras devera considerar a expectativa de consumo anual e observar o
seguinte:
(...) I - processamento por meio de sistema de registro de pregos, quando pertinente,

Para regulamentagdo da contratagdo por registro de pregos, foi editado o Decreto Federal n°
11.462/2023, que estabelece as hipoteses de contratacdo suscetiveis de serem processadas por esta
sistematica. E o que estabelece o art. 3°
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Art. 3° O SRP podera ser adotado quando a Administracdo julgar pertinente, em especial:

1- quando, pelas caracteristicas do objeto, houver necessidade de contratagcdes permanentes ou frequentes;

11 - quando for conveniente a aquisi¢do de bens com previsdo de entregas parceladas ou contratagdo de
servigos remunerados por unidade de medida, como quantidade de horas de servigo, postos de trabalho ou em
regime de tarefa;

11l - quando for conveniente para atendimento a mais de um orgdo ou a mais de uma entidade, inclusive
nas compras centralizadas;

w-(.)
V - quando, pela natureza do objeto, ndo for possivel definir previamente o quantitativo a ser demandado
pela Administragdo.

Neste prisma, verifica-se que o objeto da presente contratagdo nao atende aos requisitos legais
para a adogdo do SRP, notadamente o incisos I, II, III e V supramencionados.

2.8. Dos requisitos de habilitacéo.
Em qualquer contratacdo publica exige-se do(s) futuro(s) contratado(s) a apresentagdo de

documentos essenciais previstos no art. 87, I e III, relativos a habilitacdo juridica, a regularidade fiscal
e a trabalhista.

No entanto, desde ja informo que diante das peculiaridades do caso, a eventual inexisténcia de
regularidade em todos os documentos de habilitagdo da empresa ndo devem impedir a contratagdo, mas,
sim, impedir o pagamento, até¢ que a empresa contratada regularize a situacao.

A propésito, a regra geral adotada por esta municipalidade ¢ a exigéncia apenas dos documentos
relativos a habilitagdo juridica, a regularidade fiscal e a trabalhista.

Para fins de qualificagdo econOmico-financeira e de qualificagdo técnica exige-se previsao
expressa no TR, com as justificativas cabiveis.

No caso em mesa, extrai-se do TR a auséncia de previsdo de exigéncia de qualificagdo econdmico-
financeira e de qualificagdo técnica.

Por fim, indico que a analise da regularidade da documentacdo ¢ atribuicio da Agente de
Contrataggo e da sua Equipe de apoio.

2.9. Da minuta da ata/contrato
Nesse ponto, frise-se que a minuta mais atualizada é o modelo de “Contrato Administrativo -
Contratagdo Direta - Versdo LCM 1.25”, aplicando-se a Lei Complementar Municipal n°® 14/2022.

2.10. Recomendacdes
Urge esclarecer, por fim, porque notdria a relevancia, que a veracidade de todas as informagdes

e documentagdo apresentadas sdo de inteira responsabilidade dos agentes publicos e privados
envolvidos.

Neste ponto, convém chamar atencdo para a possibilidade de aplicacdo de sangdes de natureza
politica, administrativa, civil e penal em caso de malversacao da verba publica e/ou em razio de
descumprimento das obrigacdes legais, contratuais e editalicias, possibilitando a configuragdo de
ato de improbidade administrativa, nos termos da Lei n°® 8.429/1992, bem como em desrespeito a Lei de
Responsabilidade Fiscal.

3. CONCLUSAO.
Diante do exposto, a Procuradoria-Geral se manifesta pela possibilidade da contratacdo direta,

desde que seja utilizado o modelo de “Contrato Administrative - Contrataciio Direta - Versao LCM
1.25”.

Resta, ainda:
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a) a decisdo do Excelentissimo Prefeito Municipal;

b) a assinatura da ata/contrato pelas partes;

¢) a publicacgdo do extrato do contrato no Diario Oficial do Municipio, no prazo de até
10 (dez) dias tteis, contados da data da assinatura do contrato (art. 94, Il e § 1° c/c art. 176,
P.U., 1, ambos da Lei n° 14.133, de 2021 ¢ art. 96, § 2°, da LCM 14/22);

d) a disponibilizacdo deste processo de inexigibilidade de licitagdo, na integra, no Portal
de Transparéncia, no prazo de até 10 (dez) dias uteis, contados da data da assinatura do
contrato (art. 94, Il e § 1° ¢/c art. 72, P.U., ambos da Lei n° 14.133, de 2021 e art. 96, §1°,
da LCM 14/22).

Municipio de Capanema, Estado do Parana: Cidade da Rodovia Ecolégica - Estrada Parque
Caminho do Colono, ao dia 11 de novembro de 2025.

Robson Pinheiro da Silva ROBSON PINHEIRO Assinado de forma digital por

.. ROBSON PINHEIRO DA
Procurador Municipal DA SILVA05323731974

OAB/PR 66.740 SILVA:05323731974 Dados: 2025.11.11 08:37:33

-03'00'
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